
Az egykori kastélylakók mindennapjai, az étkezési szokások-
tól a szerelmi szálakig, Marosszentgyörgy történetének ér-
dekességszámba menő eseményei, valamint a sós fürdő 
története is megelevenedik abban az interaktív kiállításban, 
amit a nemrég felújított marosszentgyörgyi Máriaffi-kastély 
emeleti részén rendezett be a helyi önkormányzat egy uniós 
pályázatnak köszönhetően. A kiállítás kicsiknek és nagyok-

nak egyaránt egyedi élményt kínál, hiszen a digitális eszkö-
zök nyújtotta lehetőségeket kihasználva, látvány- és hang-
effektusok révén, mondhatni egy gombnyomásra elevenedik 
meg a múlt.  
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Menyhárt Borbála

A hétvégén ismét 
vár a Tökfesztivál 
Egész hétvégén utcai kiállítás, kézmű-
vesvásár, könyvesszekér, szabaduló-
szoba, arcfestés vár 
kicsikre-nagyokra, szombaton a hőlég-
ballon is felemelkedik, ha kedvező 
lesz az időjárás. 

____________2.  
A hősökre  
emlékeztek 
Marosvásárhelyen 16 órára a Posta-
rétre várták a megemlékezni vágyó-
kat. Az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezetének megemlékezésén első-
ként Péter Artúr plébános szólalt fel, 
aki megáldotta az aradi vértanúk em-
lékét, illetve az összegyűlt tömeget. 

____________4.  
Minden  
zakuszka nyert  
a Murokfeszten 
Első alkalommal rendeztek Murok-
fesztet múlt szombaton a Székely-
tompa melletti Murok étteremnél,  
de úgy tűnik, máris bebiztosították  
a folytatást.  

____________9.  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Kirándulás és politikai csörte 
A múlt hét végén sem unatkoztak a romániai politikusok. Mivel szorított 

az idő, kisteherautóval szállították az aláírásokat a Központi Választási Iro-
dába (BEC/KVI). Voltak, akiknek a jelöltségét elfogadta az iroda, másokét 
kétszer is visszautasította. 

Botrányt kavart, hogy a KVI úgy döntött, hogy Diana Şoşoacă másod-
szori próbálkozása ellenére sem indulhat az elnökválasztáson, miután az 
Alkotmánybíróság elutasította első jelöltségét. Az elnökségi tagok a döntést 
azzal indokolták, hogy a leadott aláírások megegyeznek az első pályázattal. 
Diana Şoşoacă tehát újabb kísérletet tett, hogy indulhasson az elnökválasz-
tási versenyben, és mindössze 10 perccel a törvényes határidő előtt, szombat 
este 23 óra 50 perckor nyújtotta be jelöltségét a Központi Választási Iro-
dához. A második elutasító döntés heves vitákat és politikai reakciókat vál-
tott ki.  

Az Állandó Választási Hatóság elnöke, Toni Greblă megerősítette, hogy 
Diana Şoşoacă a már visszautasított iratcsomót nyújtotta be ismét. Diana 
Şoşoacă pedig jogainak megsértésével vádolta, arra hivatkozva, hogy az 
Alkotmánybírósághoz benyújtott fellebbezésekkel kapcsolatban nem idézték 
meg. Felszólította híveit, hogy menjenek ki az utcára, és tiltakozzanak a 
döntés ellen, amely „elfogadhatatlan”, és fenyegetést jelent a román na- 
cionalisták számára.  

A lényeg tehát, hogy bár Diana Şoşoacă remélte, hogy az új akta benyúj-
tását a KVI az Alkotmánybíróság döntése ellenére is elfogadja, másodszor 
is csalódnia kellett.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212304, 0365/410555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263351, 0365/410557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250120, 0365/410559 
æ Dózsa György utca 6468. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512042, 0365/410558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577282, 0742100323 

           Fotó: Nagy Tibor

A grófi asztal megterítésétől a titkos szerelmes levelekig 

Egyedi, interaktív kiállítás  
a Máriaffi-kastélyban 

Mózes Edith

(Folytatás a 6. oldalon)



Szováta önkormányzata a hét 
végén immár kilencedik alkalom-
mal szervezi meg a rendezvényt. 

A figyelem újra a fürdőtelepre össz-
pontosul, ugyanis a Rózsák útja idén is 
őszi díszekben pompázik majd, a látoga-
tók olyan programokon vehetnek részt, 
mint a kézművesvásár, közös dísztökfa-
ragás, játszóház, koncertek és még sok 
más, és ez nem minden, hiszen a progra-
mokat koncertek színesítik, pénteken és 
szombaton neves előadók lépnek fel, va-
sárnap folknapot tartanak. Az események 
két színpad körül zajlanak, az amfiteát-
rumnál (Testvériség park), valamint a 
rendőrség melletti parkolóban felállított 
nagyszínpadnál. 

A megnyitóra pénteken délelőtt kerül 
sor a Petőfi parkban, majd a diáksereg el-
kezdi a fürdőtelep és annak főutcájának 
díszítését, illetve az osztályok, csoportok 
felállítják saját alkotásaikat. Az amfite-
átrumban Biró Edit mozgatja meg tánca-
ival a közönséget, majd az Alma 
együttes a gyerekeket. Délután a nagy-
színpadnál be lehet kapcsolódni az Egymillió csillag  
a szegényekért karitatív akcióba egy-egy gyertya meg- 
gyújtásával, majd lehet mozogni a BB Dance-Building 
Bridges csapatával, míg este az amfiteátrumban az Anti- 
stress és a Dreamflow koncertezik. A gyerekeket egész nap 
várják kicsivonattal, hintóval, ügyességi játékokkal, lehet 
taekwondózni, használni a Legendárium óriási társasjáté-
kait, megtekinthetők lesznek a tűzoltó-, mentő- és rendőr-
autók, és az Outward Bound is szervez csapatépítő 
játékokat. 

Szombaton délelőtt közösségi futást szerveznek, majd a 
tűzoltóautók vonulnak fel a fürdőtelepre, és retró autókat 
lehet szemügyre venni a buszállomáson. Délután a szovátai 
Kangoo Jumps csapatával lehet megmozdulni az amfiteát-
rumban, majd Benkő Orsolya és Jeremiás Gellért szóra-

koztatja az érdeklődőket, míg este ismét a nagyszínpadhoz 
várják a közönséget a Compact és a Zanzibár koncertjeire. 
Vasárnap csak délután lesznek rendezvények, a nagyszín-
padhoz veterán autók vonulnak fel, míg az amfiteátrumban 
a nyári kulturális programok fellépőit díjazzák, majd a Tü-
csökraj népi zenekar, a Sirülők néptácegyüttes és a Maros 
Művészegyüttes kínál folkprogramot. 

Egész hétvégén utcai kiállítás, kézművesvásár, köny-
vesszekér, szabadulószoba, arcfestés vár kicsikre-na-
gyokra, szombaton a hőlégballon is felemelkedik, ha 
kedvező lesz az időjárás. 

A rendezvény főszervezője Szováta város önkormány-
zata, társszervező a Visit Maros, a Szovátafürdő Turisztikai 
Egyesület, valamint a Visit Szováta, jelszava pedig TÖK-
fesztivál, együtt TÖKéletes! Az eseménynek több szerepe 
van: a turisztikai forgalom növelése, emellett egy különle-
ges hétvégét varázsolni az őszi környezetben. „Természe-
tesen a gasztronómiai kínálatokkal, a díszítéssel, a 
különböző szórakozási lehetőségekkel, nagykoncertekkel, 
gyerekprogramokkal minden korosztálynak próbálunk szó-
rakozási lehetőséget biztosítani. Ezúton is nagy szere- 
tettel várjuk a vendégeket mind a környékbeli települések-
ről, mind az egész országból” – idézte az önkormányzat 
által kiadott sajtóközlemény Fülöp László Zsolt polgármes-
tert. (GRL) 

 

Állásbörze frissen végzetteknek 
Október 11-én, pénteken reggel 9 órától frissen végzett fi-
ataloknak tart állásbörzét a Maros Megyei Munkaerő-elhe-
lyezési Ügynökség. A börzét öt városban szervezik meg: 
Marosvásárhelyen a Mihai Eminescu Művelődési Központ-
ban (volt Ifjúsági Ház), Szászrégenben, Segesváron, Ma-
rosludason és Szovátán pedig a megyei ügynökség 
munkapontjain. Eddig 41 munkáltató jelezte részvételi 
szándékát, összesen 438 munkahelyet kínálnak: a megye-
székhelyen 272, Szászrégenben 57, Segesváron 81, Ma-
rosludason 21, Szovátán 7 állás vár betöltésre. A 
munkahelyek közül mindössze 28 szól felsőfokú végzett-
ségűeknek, egyebek mellett pályakezdő mérnököknek, 
közgazdászoknak és programozóknak, de SEO-szakértőt 
és gyógytornászt is keresnek a börzére bejelentkezett cég-
vezetők.  

A béregyenlőtlenségek miatt  
tüntetnek  

A Maros Megyei Szociális Ellátási és Gyermekvédelmi 
Igazgatóság alkalmazottainak bérezésében mutatkozó 
egyenlőtlenségek miatt október 8-án, kedden (ma) 12 órától 
13 óráig tiltakozó akcióra várja az érintetteket az Acord 
szakszervezet a Maros Megyei Tanács székhelye elé. A 
szakszervezet a megyei tanács alárendeltségébe tartozó 
intézmények többi alkalmazottja érdekében is fellép – tájé-
koztatott közleményben a szakszervezet vezetősége. 

Egymillió csillag a rászorulókért 
A Gyulafehérvári Caritas szervezésében október 11-én, 
pénteken 18 órától kerül sor az Egymillió csillag a rászoru-
lókért adománygyűjtő eseményre a marosvásárhelyi Szín-
ház téren. A mécsesek meggyújtását szeniorörömtánc és 
flashmob követi, majd a Titán együttes koncertezik. A gye-
rekeknek színezősarkot alakítanak ki. Szovátán az ese-
mény az amfiteátrum előtti téren ugyancsak október 11-én, 
de 17 órától lesz. 

30 éves a Philothea Klub 
Egész hetes rendezvénysorozattal ünnepli október 14–20. 
között fennállásának 30. évfordulóját a marosvásárhelyi 
Philothea Klub. Az ünnepi hét alatt a Philothea megnyitja 
kapuit, naponta be lehet térni 10-16 óra között a Bernády 
tér 3. szám alá egy csésze teára vagy kávéra, ismerkedni 
a klub történetével, programjaival. Azok, akik szeretnének 
kilépni a hétköznapok rohanásából, és elcsendesedni, egy 
imasétán tehetik ezt meg. A jubileumi program, amelyben 
többgenerációs kerekasztal-beszélgetés, rendhagyó biblia-
óra, gyógynövényekről szóló előadás, filmklub, ifjúsági ve-
télkedő, dicsőítő koncert és hálaadó istentisztelet is 
szerepel, múlt heti Műsorkalauzunkban olvasható. 

Mineralia ásványtani kiállítás 
Október 17–20. között, csütörtöktől vasárnapig 10 és 17 
óra között a Maros Megyei Múzeum néprajzi és népművé-
szeti osztályán újra látogatható a Mineralia ásványtani ki-
állítás. A vásárral egybekötött kiállítás „főszereplője” ezúttal 
a kvarc, amelyet a legkülönbözőbb megjelenési formái- 
ban – egyedi kristály, minták, ékszerek és dísztárgyak (obe-
liszkek, piramisok, tálcák) – csodálhatnak meg az érdeklő-
dők. A kiállítás koordinátorai: Andrei Gorduza geológus 
mérnök és Angela Săplăcan geológiai muzeológus. A be-
lépés ingyenes. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.
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A Ványa és Ő a Stúdió Színházban 
Október 8-án, kedden (ma) 19 órakor a Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem és a Havi Dráma koproduk-
ciójaként létrejött Ványa és Ő című előadás látható a 
Köteles Sámuel utcai Stúdió Színházban, rendező 
Patkó Éva. Jegyek a Stúdió Színház honlapján feltün-
tetett online rendszerben, valamint előadás előtt egy 
órával a helyszínen válthatók, jegyfoglalás a 0791-
229-977-es telefonszámon vagy a jegy@studioszin-
haz.ro e-mail-címen. 

Kamarazeneest  
Paul Richter-művekkel 

A Concordia vonósnégyes kamarazeneestjére kerül 
sor október 8-án, kedden 19 órakor a Kultúrpalota kis-
termében a XXXIV. Constantin Silvestri nemzetközi 
zenei fesztivál keretében. A nagyérdemű Paul Richter-
műveket hallgathat meg. 

Emigránsok  
A marosvásárhelyi Spectrum Színházban Mrozek 
Emigránsok című drámája október 8-án, kedden és 9-
én, szerdán 19 órától is megtekinthető. Rendező: Török 
Viola. Szereplők: Bogdán Zsolt és Szarvas József; 
zene: Kelemen László; díszlet, jelmez: Takács Tímea; 
zene- és fénytechnika: Incze Róbert. Helyfoglalás a 
0744-301-875-ös telefonszámon. A jegyek 9–13 óra kö-
zött válthatók ki a Spectrum Színház jegypénztárában. 

Mesejátékok az Arielben 
Október 10-én, csütörtökön 9.30 és 11 órától A va-
rázstükör című mesejátékra várják az 5 év fölötti gyer-
mekeket és felnőtt kísérőiket a marosvásárhelyi Ariel 
Ifjúsági és Gyermekszínház nagytermébe. Rendező: 
Sramó Gábor. 11-én, pénteken 9 és 10.30-kor a négy 
éven aluli gyermekeknek szóló Színek látható a stúdi-
óteremben. A stúdióelőadásra előzetes helyfoglalás 
szükséges a 0770-996-416-os telefonszámon (na-
ponta 9–13 óra között hívható). 13-án, vasárnap 11 
órakor újra A varázstükör van műsoron.    

Kádár Anna könyvbemutatója 
Nyárádszeredában 

Kádár Anna Emlékeim kuffere című önéletrajzi köny-
vét mutatják be október 11-én, pénteken 18 órakor a 
nyárádszeredai református egyházközség Bocskai-
termében. A kötet a helyszínen megvásárolható, a 
szerző dedikál. 

Korzikai együttes koncertje  
Marosvásárhelyen  

Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány októberben 
vendégül látja a nyolctagú korzikai Ensemble Tavagna 
együttest, amely a szászcsávási dalárdával együtt öt-
állomásos koncertsorozaton vesz részt Erdélyben és 
a Partiumban. A műsor szerkesztői: dr. Salamon 
Soma és dr. Kelemen László. A marosvásárhelyi kon-
certre 12-én, szombaton 18.30-kor kerül sor a Vár-
templomban. 

RENDEZVÉNYEK

A hétvégén ismét vár a Tökfesztivál naptár
O K T Ó B E R

8 
KEDD

7:31 
18:48

13:34 
21:15

 A nappal hossza: 
11 óra 17 perc

Ma KOPPÁNY,   
holnap DÉNES napja 

Az év 282. napja,  
hátra van 84 nap

Isten éltesse!

Többnyire napos 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .20 °C 
min.:  . . . .  6 °C

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. október 7.

1 € 4,9770 lej
1 $ 4,5425 lej

100 Ft 1,2384 lej
1 g arany 387,6905 lej

DÉNES: a görög Dionüsziosz 
névből származik.  
Jelentése: Dionüszosznak  
ajánlott. 
Női párja: Dionízia. 

Kirándulás Szárhegyre 
A Maros megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja október 

12-én kirándulást szervez Gyergyószárhegyre a töltött-
káposzta- és tökfesztiválra. Érdeklődni a 0744-928-299 
vagy 0265-264-442 telefonszámon lehet naponta 9–14 
óra között. Iratkozni október 10-ig lehet. 

Három napon át látványos alkotásokkal, számos programmal várják a fürdőtelepre látogatókat 
Fotók: Gligor Róbert László (archív) 

Ilyenkor tökkabakokkal díszítik fel a várost, közöttük óriásméretűekkel



A kormány elítélte az Izrael elleni 
Hamász-támadásokat  

Az Izrael elleni Hamász-támadás első évfordulóján a 
kormány ismételten elítélte az egy évvel ezelőtti 
véres támadásokat, és az azóta fogva tartott túszok 
„azonnali és feltétel nélküli” szabadon engedésére 
szólított fel. „Románia támogatja azokat a törekvése-
ket, amelyek célja a tartós béke elérése a Közel-Ke-
leten. Támogatja a nemzetközi közösség 
erőfeszítéseit egy olyan tűzszüneti megállapodás 
megkötésére, amely egyrészt a túszok szabadon bo-
csátásához, másrészt a Gázai övezetbe küldött hu-
manitárius segélyek folyamatos, biztonságos és 
akadálymentes eljuttatásához vezet” – olvasható a 
kormány közleményében. (Agerpres) 

Rekordot ért el az arany ára 
 A Román Nemzeti Bank (BNR) árfolyama szerint 
hétfőn a pénteki 385,6265 lejről 2,06 lejjel (0,53 szá-
zalékkal) 387,6905 lejre nőtt egy gramm arany ára, 
ami újabb rekordot jelent. A jegybank adatai szerint 
az euró hivatalos árfolyama 4,9770 lej volt, ez 0,04 
banival (0,01 százalékkal) magasabb az egy nappal 
korábban jegyzettnél. A dollárhoz képest is gyengült 
a lej, az amerikai valuta árfolyama 4,5425 lej volt hét-
főn, 2,90 banival (0,64 százalékkal) több, mint pén-
teken. A svájci frankhoz viszonyítva szintén gyengült 
a lej, az előbbi árfolyama 5,2961 lej volt hétfőn, 0,16 
banival (0,03 százalékkal) nagyobb, mint egy nappal 
korábban. (Agerpres) 

Jövőre elkezdődhet a Neptun 
Deep földgázmező kitermelése 

A tervek szerint halad a fekete-tengeri Neptun Deep 
beruházás megvalósítása. Romániában is beindultak 
szeptemberben a gázkezelő és mérőállomás munká-
latai, 2025-ben elkezdheti a fúrásokat az első szonda 
– jelentette ki hétfőn Cristian Hubati, az OMV Petrom 
feltárásért és termelésért felelős igazgatóságának 
tagja. A földgázkitermelés beindulásával a gáz rész-
aránya Románia energiamixében 2030-ra 25 száza-
lékkal nő. Az OMV Petrom a Romgaz állami 
vállalattal közösen közel négymilliárd eurót fektet be 
a fekete-tengeri Neptun Deep földgázmező kiterme-
lésébe. (Agerpres) 

Ország – világ 
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Az Alkotmánybíróság döntését több párt és politikus 
is bírálta. A PNL azt állította, hogy az egész a „PSD 
műve”, kijelentve, hogy Marcel Ciolacu a második kör-
ben George Simionnal, az AUR vezetőjével akar meg-
méretkezni, akit könnyebben le tud majd győzni. A PSD 
persze tiltakozott a vádak ellen. 

A politikai csörtéből nem maradhatott ki a liberálisok 
megmondóembere sem. Egy szabad világban, ahol a 
tisztesség nem tűnt el teljesen, csak a népnek van joga 
eldönteni, hogy szabad választásokon, általános válasz-
tójogon lehet-e valakit elnökké vagy más tisztségre je-
lölni vagy sem. Sem az igazságszolgáltatás, sem  
a bírák, egyetlen bíróság, de a „PSD-garantált” bírák 
által uralt Alkotmánybíróság sem dönthet ebben az 
ügyben – jelentette ki. Hozzátette: országként és népként 
a demokrácia mellett döntöttünk, és ez a politikai rezsim 
a népakaraton, az általános választójogon, a szuvere-
nitáson alapul. 

Ám más is történt az elmúlt napokban. Annak elle-
nére, hogy a tízéves mandátuma alatt egyszer sem hal-
lottuk, hogy a nagy francia entellektüellek rajongója 
lenne, az államelnök úgy gondolta, hogy mielőtt el kell 
hagynia a Cotroceni-palota kényelmét, még egyszer el-
megy Párizsba, és részt vesz a frankofóniával kapcso-
latos kerekasztal-beszélgetésen, amelynek témái a fiatal 
frankofónok munkaerőpiaci integrációja, valamint a 
frankofón térség politikai prioritásai voltak. Iohannis 
előadást tartott a multilateralizmus perspektíváiról, 
hangsúlyozva a francia nyelvű oktatás fontosságát.  

A többi napon – ugyanis nem csak két napra ment el, 
amíg tartott a rendezvény, hanem négyre – a szerelem 
városát csodálta nejével együtt, akit tízéves regnálása 
alatt minden egzotikus kirándulására magával vitt. Ter-
mészetesen közpénzen. Hiszen megérdemli! Párizsban 
is luxusszállodában, a Bristolban szálltak meg, magán-
repülővel utaztak. Ez a kirándulás is több tízezer euróba 
került, amit a mi zsebünkből fizetnek. 

Az senkit sem érdekelt, hogy vasárnap ismét elöntötte 
a víz az ország egy részét, hogy az emberek a választá-
sokat követő adóemelésekről beszélnek, hogy a tél a 
nyakunkon, és még a múltkori árhullám károsultjait sem 
kártalanították. 

Kirándulás és politikai 
csörte 

(Folytatás az 1. oldalról)

A Romániai Magyar Demokrata Szö-
vetség parlamenti jelöltlistáin befutó he-
lyet biztosít az Erdélyi Magyar 
Szövetség (EMSZ) és a Magyar Polgári 
Erő (MPE) egy-egy jelöltjének, ugyan-
akkor a következő parlamenti ciklusban 
is gondoskodik arról, hogy a szórvány-
nak is legyen parlamenti képviselője, 
Markó Attila személyében – közölte 
Csoma Botond frakcióvezető, az 
RMDSZ szóvivője hétfőn Kolozsváron. 

A Szövetségi Állandó Tanács (SZÁT) 
hétfői ülésén véglegesítette a parlamenti 
jelöltlistákat. A megyei szervezetek ja-
vaslataihoz képest a SZÁT még egy mó-
dosítást eszközölt: a Kolozs megyei 
jelöltlista második – szintén befutónak 
tekintett – helyén indítja Szilágyi Dórát, 
a Magyar Ifjúsági Értekezlet (MIÉRT) 
elnökét. 

Romániában december elsején rende-
zik a parlamenti választásokat. (MTI) 

 Izraelben országszerte megemlé-
kezéseket tartottak hétfőn a Ha-
mász iszlamista terrorszervezet 
által az ország déli részében vég-
rehajtott terrortámadás első év-
fordulóján. 

„A világnak fel kell ismernie és meg 
kell értenie, hogy a történelem megvál-
toztatása és a béke, a jobb jövő megte-
remtése érdekében támogatnia kell Izrael 
harcát ellenségei ellen” – hangsúlyozta 
az évfordulóra kiadott közleményében Ji-
chák Hercog államelnök. 

2023. október 7-én hajnalban a Ha-
mász és más palesztin terrorszervezetek 
fegyveresei meglepetésszerű támadást 
indítottak a Gázai övezetből, betörtek Iz-
rael déli részébe, ahol mintegy 1200 em-
bert meggyilkoltak, több ezret megsebe- 
sítettek, 264 embert elhurcoltak, akik 
közül 101 még ma is a fogságukban van. 

Hétfőn bejelentették, hogy egy újabb 

túsz halt meg a fogságban. A 28 éves 
Idan Stivit a Nova fesztiválról rabolták 
el. Az izraeli hadsereg (IDF) adatai sze-
rint 34-en már biztosan nincsenek életben 
az elhurcoltak közül. 

A túszok családtagjainak szervezésé-
ben reggel fél hétkor Jeruzsálemben Ben-
jámin Netanjahu miniszterelnök házánál 
némán gyülekeztek a megemlékezők, 
majd egy közeli járműből kétperces szi-
réna szólalt meg, jelezve a Hamász terror-
támadása kezdetének pontos időpontját. 

A Gázában még mindig fogva tartott 
túszoknak legkevesebb húsz családtagja 
jelent meg az eseményen, köztük több 
olyan fiatal katonalány szülei, akik az 
övezet mellett a határt megfigyelő kame-
rák felvételeit nézték monitorokon. Mel-
lettük a kibucokból és a zenei fesztiválról 
elhurcoltak rokonai is felszólaltak, a tú-
szok kiszabadulását lehetővé tévő meg-
állapodást követelve. 

Reggel Izrael számos településén tar-
tottak néma megemlékezést az évfordu-
lón, és hétfőn este is szinte mindenütt 
megemlékeztek a hivatalos, illetve a tú-
szok visszahozását követelő alternatív 
rendezvényeken. 

Több ezren érkeztek hajnalban a Nova 
zenei fesztivál helyszínére, ahol némán, 
gyertyákkal emlékeztek ott meggyilkolt 
szeretteikre, illetve az onnan elrabolt 
negyven fiatalra. Az elmúlt évben ezen a 
helyen emlékhelyet alakítottak ki az ál-
dozatok fényképeivel. 

A hadsereg közleménye szerint hétfő 
reggel a Hamász rakétatámadást akart in-
dítani az övezetből Izrael ellen, de ezt 
meghiúsították. A légierő vadászgépei 
csapást mértek több rakétavetőre és alag-
útra a Gázai övezetben néhány perccel fél 
hat előtt. Mindössze négy rakétát tudtak 
kilőni a közeli Szufa felé reggel 6 óra 30 
perckor, amelyek közül hármat elfogtak, 
a negyedik pedig lakatlan területen csa-
pódott be. Az IDF vasárnap figyelmezte-
tett, hogy a Hamász támadásokra készül 
az október 7-i mészárlás évfordulóján, és 
ezért megerősítette gázai erőit. 

A háború elmúlt évében 728 izraeli ka-
tona esett el, és több mint 26 ezer rakétát 
lőttek ki Izraelre. Az IDF adatai szerint 
17 ezer gázai fegyveres vesztette életét 
Gázában, és az Iránból támogatott liba-
noni síita Hezbollah legalább 800 har-
cosa halt meg Libanonban. A Gázai 
övezetben 4700 alagútlejáratot találtak, 
és a Hezbollah 11 ezer állására lőttek. 

A Hamász uralta Gázai övezet hatósá-
gai szerint a háború kezdete óta az öve-
zetben több mint 41 ezer ember halt  
meg. (MTI) 

Megkezdődtek a megemlékezések Izraelben 
 Fotó: MTI/Kiss Gábor

Fotó: MTI/EPA/Abir Szultan

Az RMDSZ a két kisebbik magyar pártnak  
és a szórványnak is befutó helyet biztosít

Az ukrán hadsereg megsemmisí-
tette a Krím félsziget legnagyobb 
olajterminálját – erősítette meg 
hétfő reggeli közleményében az 
ukrán hadsereg vezérkara. 

„Ma éjszaka sikeres csapást mértünk 
az ellenség tengeri olajtermináljára az 

ideiglenesen megszállt Feodoszijában” – 
közölte a vezérkar az Unian hírügynökség 
jelentése szerint. „A létesítmény közelé-
ben tüzet észleltek. A csapás következmé-
nyeinek tisztázása folyamatban van” – áll 
a közleményben. A vezérkar hangsú-
lyozta, hogy a Krímben ez a legnagyobb 

olajtermék-átrakodó terminál, amelyet 
egyebek között az orosz megszálló had-
sereg szükségleteinek kielégítésére hasz-
náltak. Az Oroszországi Föderáció 
katonai és gazdasági potenciáljának aláá-
sására irányuló intézkedések folytatódnak 
– írták a közleményben. (MTI) 

Az ukrán fegyveres erők megsemmisítették  
a Krím félsziget legnagyobb olajterminálját 

A holland kormány 400 millió euróval járul hozzá 
egy Ukrajnával közös, a kelet-európai országnak 
drónokat gyártó kezdeményezéshez – jelentette 
hétfőn a Dutchnews című holland hírportál Rubens 
Brekelmans holland védelmi miniszter bejelenté- 
sére hivatkozva. 

A tárcavezető azt közölte, hogy a drónok felét Hollandiá-
ban, másik felét Ukrajnában és más országokban gyártanák. 

A kelet-ukrajnai Harkivban tett látogatása során Brekel-
mans emlékeztetett arra is, hogy hazája az elsők között ado-
mányozott Ukrajnának F-16-os harci repülőgépeket és 
légvédelmi rendszereket. 

Mint mondta, a drónokat megfigyelésre, valamint védeke-

zésre és támadásra használnák, „elsősorban a levegőben, de a 
szárazföldön és a tengeren is”. 

A holland védelmi minisztérium részéről azt közölték, hogy 
amennyiben a kezdeményezés sikeres lesz, további összeget 
szabadítanak fel a gyártás növelésére. Hollandia összesen 10,4 
milliárd eurót szán Ukrajna háborús erőfeszítései megsegíté-
sére. Az összegből 3,8 milliárd euró értékű felszerelést – a 
többi között harckocsikat és aknakeresőket – már leszállítottak 
a kelet-európai országnak.  

Brekelmans a hét végén az ANP holland hírügynökségnek 
megerősítette azt is, hogy a 24, Ukrajnának szánt F-16-os 
harci repülőgépből egy már Ukrajnába ért, ahol a hadsereg 
azóta használatba vette. (MTI) 

Hollandia 400 millió euróval járul hozzá a dróngyártáshoz 
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1849. október 6-án, az 1848-
49-es forradalom leverése 
után, a szabadságharcban 
való szerepük miatt Aradon 
kivégeztek tizenhárom ma-
gyar honvédtisztet, 12 tá- 
bornokot és egy ezredest. 
Ugyanezen a napon végezték 
ki az első felelős magyar mi-
niszterelnököt, Batthyány La-
jost. Vasárnap Erdély-szerte 
rájuk emlékeztek. 

Marosvásárhelyen 16 órára a 
Postarétre várták a megemlékezni 
vágyókat. Az RMDSZ marosvásár-
helyi szervezetének megemlékezé-

sén elsőként Péter Artúr plébános 
szólalt fel, aki megáldotta az aradi 
vértanúk emlékét, illetve az össze-
gyűlt tömeget. Ezt követően Csibi 
Attila Zoltán, az RMDSZ Maros 
megyei szervezetének elnöke emlé-
kezett meg a vértanúkról, majd a 
Marosvásárhelyi Magyar Diákszö-
vetséget (MMDSZ) képviselő Deák 
Gellért Gedeon elszavalta Juhász 
Gyula Vértanúink című versét. A 
magyar konzulátus részéről Fodor 
Tamás vezető konzul szólt az össze-
gyűlt emberekhez. A beszédek után 
Kásler Magdi énekművész tartott 
ünnepi előadást, amit a koszorúzás 
és a magyar, illetve a székely him-
nusz közös eléneklése követett. 

– Fontos üzenete van október ha-

todikának, hiszen az aradi vértanúk 
életükben katonák voltak, haláluk 
után viszont nemzeti jelképként vo-
nultak be a történelembe – emelte 
ki Kovács Mihály Levente, az 
RMDSZ marosvásárhelyi szerveze-
tének elnöke, aki azt is hozzátette, 
hogy az elszántságuk, határozottsá-
guk, a szabadság iránti vágyuk ma 
is azt üzeni, hogy bár napjainkban 
nem karddal a kezünkben kell küz-
deni azokért a közösségi jogokért, 
amelyek megilletik a magyarságot, 
határozott kiállásra van szükség 
mind a közösségi vezetők, mind a 
közösség minden tagjának a részé-
ről, hogy az aradi vértanúk áldozata, 
illetve mindaz, amit ők jelképeznek, 
fennmaradjon. Az aradi vértanúk 
példája adhat erőt nap mint nap a 
közösségnek! 

Az összetartás, az elszántság és 
közösségi jogok kérdése fontos 
2024-ben is! Az idén már egyszer 
megmutattuk a közösség erejét, és 
úgy gondolom, hogy november 
végén, december elején, az államel-
nöki és parlamenti választások al-
kalmával ismét fel kell mutatni ezt 
az erőt – nyomatékosította Kovács 
Mihály Levente. A politikus lapunk-
nak azt is elmondta, hogy azt tapasz-
talják, hogy az államelnöki választás 
kapcsán Kelemen Hunor az egye-
düli olyan jelölt, aki felteszi az i-re 
a pontot, és a közösség ügyes-bajos 
dolgairól kendőzetlenül beszél. Az 

RMDSZ marosvásárhelyi szerveze-
tének elnöke arra is kitért, hogy ami-
kor a szövetség kormányon volt, 
mindig azért dolgozott, hogy a kö-
zösség érdekeit szolgálja, valamint 
minél több fejlesztést, minél több 
pénzt hozzon a térségbe, továbbá 
olyan törvénykezdeményezéseket 
terjesszen elő, amelyek a magyar 
közösség javát szolgálják. 

Október hatodika arra emlékez- 
tet, hogy valahányszor lehetőség 
van rá, meg kell mutatni a közösség 
erejét, nemcsak ünnepnapokon és 
gyásznapokon – mint a vasárnapi –, 
hanem mindig, hiszen be kell lakni 
a tereket, mert miénk is itt a tér, 

húzta alá Kovács Mihály Levente, 
hozzátéve, hogy nemcsak államal-
kotó tényezői vagyunk ennek az or-
szágnak, hanem a mindennapoknak 
és a jövőnek az alkotói és alakítói is 
egyben. 

Az október hatodikai megemlé-
kezést vagy bármelyik más ünnep-
séget nem számszerűsíteni kell, 
hanem annak kell örvendeni, hogy 
együtt vagyunk, hogy egymás sze-
mébe nézünk, és hogy közösségként 
tudjuk belakni a Postarétet, fogal-
mazott az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezetének elnöke, majd köszö-
netet mondott mindazoknak, akik 
részt vettek az eseményen.

A nagyernyei református 
templomban október 3-án há-
laadó istentisztelet keretében 
ünnepelték meg a Péter lakó-
otthon fennállásának 10. év-
fordulóját. Az alkalom kiváló 
lehetőség volt arra, hogy az 
otthon fogyatékkal élő felnőtt 
lakói és hozzátartozóik, az 
otthont működtető Ügyes 
Kezek Alapítvány munkatár-
sai, a támogatók és a meghí-
vottak közösen emlékezzenek 
az elmúlt évtized eredménye-
ire, valamint megköszönjék 
mindazok segítségét, akik 
hozzájárultak a központ fenn-
tartásához. 

A nagyernyei református temp-
lomban meghitt, ugyanakkor emel-
kedett hangulatú rendezvénnyel 
ünnepelték meg a fogyatékkal élő 
felnőtteket gondozó otthon fennál-
lásának 10. évfordulóját. Amint  
Lőrincz János nyugalmazott esperes 
a hálaadó istentiszteleten elmondta, 
„ünnepi alkalom ez, hiszen sokan, 
sok helyről, sok élethelyzetből ér-
keztünk, de egy közös bennünk: 
megtapasztaltuk Isten irgalmát. Kö-
szönet, hogy Isten adott egy otthont 
a nehéz helyzetben levőknek, akik 
érzik, hogy nincsenek egyedül, van, 
aki segítséget nyújt nekik”. „A Hit 
és Fény mozgalomból kinőtte magát 
az Ügyes Kezek Alapítvány, majd 
Nagyernyében a Péter lakóotthon, 
ahol rászoruló fiatalokról gondos-
kodnak az alapítvány emberséges, 
odaadó munkatársai” – mondta Ba-
ricz Lajos marosszentgyörgyi plébá-
nos, aki felolvasta a 10 éves Péter 
lakóotthon köszöntésére ajándék-
ként elhozott Új otthonra leltem 
című szonettjét.  

A Péter otthon lakóit, a résztve-
vőket, meghívottakat az alapítvány 
képviseletében Berekméri Róbert 
köszöntötte, köztük Csép Éva And-

rea parlamenti képviselőt, Jánosi 
Ferencet, Nagyernye község pol-
gármesterét, Sófalvi Szabolcsot, 
Marosszentgyörgy község polgár-
mesterét, Miklea Hajnalt, a megyei 
Szociális és Gyermekvédelmi Igaz-
gatóság vezetőjét, az Ügyes Kezek 
Alapítvány vezetőit, dr. Kathy Ted-
det, a nagy-britanniai JOY Egyesü-
let vezetőjét, Kopacz Imola nyug- 
díjas pszichológust.  

Csép Éva Andrea, aki az elmúlt 
években a parlamentben a fogyaték-
kal élők és családjuk, a gyermekek, 
a szociális munkások „hangja” volt, 
hangsúlyozta, hogy példaértékű az 
a munka, amit az Ügyes Kezek Ala-
pítvány végez olyan körülmények 
között, hogy „hiányoznak intézmé-
nyeink”. Hozzátette, mentalitásvál-
tásra van szükség, hogy ne 
elítéljenek, hanem elfogadóbbá vál-
janak közösségeink. „Türelemmel, 
alázattal, tisztelettel tudunk igazán 
eredményeket elérni” – mondta.  

Jánosi Ferenc, Nagyernye pol-
gármestere köszöntőbeszédében 
hangsúlyozta, hogy felemelő érzés 
és öröm számára részt venni ezen a 

különleges eseményen, és meggyő-
ződését fejezte ki, hogy a Péter la-
kóotthon megvalósítása és immár 
10 éves sikeres működése keresz- 
tyén hitből fakad. Kö-
szönetet mondott az 
Ügyes Kezek Alapítvány 
vezetőjének és munka-
társainak a felelősségtel-
jes, lelkiismeretes, pél- 
daértékű munkáért, a fo-
gyatékkal élők, rászoruló 
embertársaink szeretet-
teljes gondozásáért.  

Miklea Hajnal igaz-
gató kiemelte a Péter  
lakóotthonban zajló ala-
pítványi munka fontos-
ságát, hiszen, mint 
hangsúlyozta, amit az ál-
lami szférában nem tud-
nak biztosítani, annak 
egy részét a civil szféra 
veszi át. A szociális terü-
let ugyanis nem volt és 
most sem az, ahol sok 
elismerés jutna a dolgo-
zóknak. A JOY Alapít-
vány elnök-igazgatója, 

dr. Kathy Tedd, aki a kezdetektől tá-
mogatja az alapítvány tevékenysé-
gét, örömét fejezte ki, hogy ismét 
láthatja azokat, akikkel 35 éve talál-
kozott, majd elismerően nyilatko-
zott munkájukról, kitartásukról.  

Simó Ágnes, a Hit és Fény moz-
galom képviselője édesanyaként és 
az alapítvány volt munkatársaként 
szólalt fel. Beszélt a Péter lakóott-
hon megszületésének körülményei-
ről, arról, hogy a területet az a tíz 
család vásárolta meg, amelyek fia-
taljai az otthon lakóivá váltak, ho-
gyan történt a névadás, milyen 
nehézségek árán sikerült fenntartani 
az otthont.  

Kopacz Imola nyugdíjas pszicho-
lógus, aki 30 éve végez az alapít-
ványnál lelki munkát, egyéni, 
később csoportos terápiák kereté-
ben foglalkozik a fogyatékkal élő 
lakókkal, elmondta, az egymás 
iránti szeretet tartja össze e kis kö-
zösséget. Végül pedig az Ügyes 
Kezek Alapítvány részéről Magdó 
Orsolya ügyvezető igazgató és Ka-

tona Zsuzsánna, a Péter ház veze-
tője mondott köszöntőbeszédet, Szi-
lágyi Zsolt, a ház egyik lakója pedig 
versbe foglalva mesélte el az otthon 
létrejöttének történetét. „Az idősebb 
szülőkben megfogalmazódott kér-
désre – hogy mi lesz a fogyatékkal 
élő gyerekükkel, ha ők már nem 
lesznek, hiszen az állami gondozási 
központokban levő rossz körülmé-
nyek közismertek voltak – válasz-
ként született meg a Péter  lakó- 
otthon megépítésének gondolata – 
hangsúlyozta Magdó Orsolya, aki 
beszélt a nehézségekről, de arról is, 
hogy a szülők, a hazai és külföldi 
támogatók saját erőfeszítésükkel 
hozták létre ezt a biztonságos és tá-
mogató környezetet. „Csodákat él-
tünk meg” – tette hozzá. Katona 
Zsuzsánna a Péter ház lakóinak 
mondott köszönetet, amiért „lakó-
otthonos életük útján” elkísérhette e 
fiatalokat, akiket név szerint is em-
lített, kiemelve egy-egy kisebb 
mozzanatot az elmúlt évek történé-
seiből.  

Az ünnepség zárásaként a ve- 
títésen megelevenedtek a Péter la-
kóotthonban élők mindennapjai, 
ünnepei, majd az otthon kertjébe 
szeretetvendégségre hívták a jelen-
levőket. 

Nagy-Bodó Szilárd 

Antalfi Imola 

A hősökre emlékeztek 
Marosvásárhelyen is tisztelegtek az aradi vértanúk emléke előtt 

Fotók: Nagy Tibor

Hálaadó ünnepség Nagyernyében a Péter lakóotthon 10 éves fennállása alkalmából 
  „Csodákat éltünk meg” 

Fotók: Antalfi Imola



Egyháztörténeti eseményként 
jegyzi a Küküllődombói Unitá-
rius Egyházközség 2024.  
október 4-ét, amikor első al-
kalommal ülésezett a Magyar 
Unitárius Egyház legfőbb dön-
téshozó testülete, a három- 
évente ülésező Zsinat és az 
évi rendszerességgel összeülő 
Főtanács a küküllődombói 
unitárius templomban, és ez 
alkalommal tizennégy ifjú lel-
kész tett szolgálati esküt. 

Pénteken, október 4-én a délelőtti 
órákban az esemény ceremoniális 
része zajlott, a megválasztott tiszt-
ségviselők letették az esküt, majd a 
lelkészszentelést követően délután 
hat órától a főtanácsi üléssel foly-
tatták, az egyházi élet éves kiérté-
kelésével. Másnap, október 5-én az 
egyházi jogszabály-módosításokról 
tanácskoztak. Az eseményen száz-
húsz unitárius lelkipásztor vett 
részt.  

Az erdélyi egyházköröket képvi-
selő lelkipásztorok és a felszente-
lésre váró fiatal lelkészek (hét nő és 
hét férfi) hozzátartozói és a helyi 
közösség hívei zsúfolásig megtöl-

tötték Isten hajlékát, ahol minden 
szegletből az örömünnep sugárzott. 
Szabó Előd székelykeresztúri unitá-
rius lelkész szószéki szolgálatában 
az isteni gondviselés fontosságát 
hangsúlyozta egyéni és közösségi 
életünk mindennapjaiban. A lel-
készszentelési istentisztelet kereté-
ben a Magyar Unitárius Egyház 
püspöke, Kovács István a felszente-
lésre váró fiatal lelkészek számára 
a megújulás fontosságát hangsú-
lyozta, azt, hogy a sokoldalú felada-
tok, kihívások mellett alázattal és 
határozottan hirdessék az igét, szol-
gálják közösségüket. „Ez a pillanat 
tényleges újjászületés. Belépés 
Isten szentséges világának a szolgá-
latába… Az oklevélnél sokkal több, 
mert a pecsétje ezúttal a szívetek-
ben van. A felszentelés által felha-
talmazást kaptok, hogy vívjátok 
meg a küzdelmet önnön kísértései-
tekkel, szolgáljatok szeretetben, 
megértésben, legyetek megértőek 
másokkal, szabadon éljétek meg a 
derűt. Érezzétek meg ennek a hiva-
tásnak a beleborzongató gyönyö- 
rűségét, amellyel az Úristen meg-
szólított minket. Átérezve ennek a 
küldetésnek a súlyát, nem lehet kö-
zépszerűen, langyosan végezni,  
csakis lángolva…” – mondta töb-

bek között a fiatal lelkészekhez in-
tézett útravalóként. 

A felszentelésre váró lelkészek 
bemutatása után nevük bekerült az 
1634 óta vezetett unitárius egyházi 
anyakönyvbe, majd úrvacsoraosz-
tásra került sor, előkészítő beszédet 
mondott Bartha Alpár székelyke-
resztúri lelkész. A Magyar Unitárius 
Egyház lelkészszentelő zsinatát 
nemzeti imánk, a Himnusz közös 
eléneklésével zártuk.  

Élhető pályamodellt állítani 
Kovács István unitárius püspököt 

a teológiára jelentkezők számáról és 
arról kérdeztük, hogy vonzó-e még 
a lelkészi pálya a fiatalok számára, 
illetve a kis gyülekezetekben mi-
ként orvosolják az anyagi gondo-
kat? A püspök szerint a rendszer- 
váltás előtt a helyek számát az 
állam korlátozta, a rendszerváltás 
után azonban népes évfolyamok 
voltak. Jelenleg beállt az egyensúly, 
van utánpótlás, majdnem lefedik a 
helyeket.  

„Mindent megteszünk annak ér-
dekében, hogy vonzóvá tegyük a 
pályát. A kis gyülekezetekben is 
próbálunk élhető pályamodellt állí-
tani, az egyetemes egyházi szolida-
ritás elvén támogatni, hogy amíg 

élet van egy közösségben, lelkész is 
legyen” – fejtette ki a püspök.  

A házigazda lelkész házaspár 
szerepéről, a szükséges logisztiká-
ról, a nagy számban érkezett ven-
dégsereg fogadásának előkészüle- 
teiről Márkos Hunor Elemér kükül-
lődombói lelkipásztort kérdeztük. 
Mint kifejtette, 2024. október 4. a 
Küküllődombói Unitárius Egyház-
község számára történelmi jelentő-
ségű, ugyanis az 1600-as évektől 
unitárius közösséget jegyeztek a te-
lepülésen, de zsinati ülést még nem 
tartottak.  

Érdekességként említette, hogy a 
tizennégy felszentelt lelkész közül 
az évek során teológiai hallgatóként 
kilencen légációban igét hirdettek a 
küküllődombói unitárius templom-
ban, és ez jóleső érzéssel töltötte el 
a fiatal lelkészeket is. A hívek, a 
kebli tanácsosok egy emberként 
vállalták, hogy megvalósítják mind-
azt, ami nélkülözhetetlen egy ha-

sonló horderejű esemény gördülé-
keny levezényléséhez. Mindebben 
nagy segítséget nyújtott számukra 
Miklós Tibor polgármester, aki tá-
mogatta és személyesen is jelen volt 
az előkészületeknél.  

A felszentelt lelkészek neve  
és jelenlegi szolgálati helyük:  
Bálint Mihály, Pipe-Szásznádas; 
Bartha-Pál Aba, Budapest; Dénes 
Erzsébet, Siménfalva; Ilkei Lóránd, 
Délnyugat-erdélyi Unitárius Szór-
ványegyházközség (Déva); Jakab 
Emese, Nyárádszereda–Jobbágy-
falva; László Benczédi Zsófia, 
Barót; László Bernadett, Székely-
udvarhely; Liker Henrietta, Szé-
kelykeresztúr; Lőrinczi Alpár Já- 
nos, Gyergyószentmiklós; Szabó 
Zsolt, Homoródújfalu; Szakács 
György, Marosvásárhely; Szőcs 
Előd, Magyarszovát; Tamási Noé- 
mi, Erdőszentgyörgy–Csókfalva–
Bözödújfalu; Tatár Ágnes-Tekla, 
Ürmös. 

A Magyar Unitárius Egyház 
Lelkészszentelő zsinata Küküllődombón 

Sokszor felmerül a kérdés, 
hogy hogyan is lehetne haza-
hozni azokat a fiatalokat, akik 
elmentek külföldre tanulni 
vagy dolgozni? Miközben 
egyre többen térnek vissza 
Romániába, azt is látni kell, 
hogy az erdélyi régióba jön-
nek haza a legkevesebben, il-
letve országos jelenség, hogy 
míg a 20–40 év közöttiek el-
mennek, inkább a 40–50 év 
közöttiek jönnek haza. Bár ez 
a statisztika eléggé lehan-
goló, van rá mód, hogy a fia-
talokat hazahozzák, ennek 
érdekében konkrét lépéseket 
kívánnak tenni. 

Széll Levente, az Agrosel igazga-
tója a DeepDive-on az előadását kö-
vetően beszélt arról lapunknak, 
hogy a tudás és az eredményorien-
tált gazdaság a feltétele annak, hogy 

a fiatalok hazatérjenek. Továbbá 
külföldön plusz hozzáadott értéket, 
elméleti tudást tudnak szerezni, 

amit itthon is lehet kamatoztatni, hi-
szen tagadhatatlan, hogy Románia 
gazdasági szempontból is fejlődik. 

Amennyiben az elméleti tudáshoz 
gyakorlati tapasztalat társul, még 
jobb helyzetben vannak a fiatalok, 
ha itthon, a saját szakterületükön 
próbálnak elhelyezkedni, biztos 
nem ütköznek akadályba, véleke-
dett az Agrosel igazgatója, aki kie-
melte, hogy rendkívül fontos a 
nyelvtudás. 

A fiatalok nem mindig tudják, 
hogyan is kezdjék a hazaköltözést. 
Nem biztosak abban, hogy találnak 
állást, hogy valaki alkalmazni fogja 
őket. Pedig az üzletemberek cso-
portja tud állást adni a külföldön élő 
fiatalok számára, ezért van szükség 
arra, hogy valamilyen formában le-
gyenek kapcsolatban, húzta alá dr. 
Vass Levente egészségügyi szakpo-
litikus, az egészségügyi miniszté-
rium volt államtitkára, aki befu- 
tónak számító helyen pályázza meg 
a képviselői mandátumot. A politi-
kus szerint, ha sikerül összekap-
csolni a külföldön élő fiatalokat  
és az üzletembereket, az egy meg-

oldás lehet a hazai piacon tapasztal-
ható munkaerőhiány csökkenté- 
sére is. 

A DeepDive-on az előadáson, 
amelyet Bukur Tamás, külföldön 
élő fiatal moderált, szóba került, 
hogy létre szeretnének hozni egy 
fórumot, ahol a kereslet és a kínálat 
találkozhat, azaz a fiatalok megta-
lálhatják az itthoni munkalehetősé-
geket a szakterületükön, illetve 
lehetőségük lesz kapcsolatot terem-
teni a vállalatok vezetőivel, az erdé-
lyi üzletemberekkel. Ehhez szükség 
van egy adatbázisra a külföldön ta-
nuló diákokkal, valamint kell egy 
üzletemberekből álló csapat, amely 
biztosítja az érdeklődők számára a 
találkozási lehetőséget, a mentorá-
lást és egy potenciális elhelyezke-
dési lehetőséget, emelte ki Vass 
Levente. Széll Levente az üzletem-
berek nevében üdvözölte a kezde-
ményezést, véleménye szerint ez 
mindkét fél számára gyümölcsöző 
lehet.

Szer Pálosy Piroska 
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Fotók: Szer Pálosy Piroska 
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Hazahozni a fiatalokat, de hogyan? 
Ahol a kereslet és a kínálat találkozik 

Vass Levente és Széll Levente             Fotó: Metz Balázs 



Ottjártunkkor már az utolsó simí-
tások folytak, októberben szeretnék 
megnyitni a megyei viszonylatban 
is különlegességnek számító kiállí-
tást a látogatók előtt. 

Már amikor a marosszentgyörgyi 
önkormányzat felújította a Máriaffi-
kastélyt, Sófalvi Szabolcs polgár-
mester számtalanszor hangoztatta: 
az elképzelés az, hogy a kastély és 
annak udvara ne egy statikus, mú-
zeumszerű létesítmény legyen, 
hanem szeretnék megtölteni élettel. 
Ez sikerült is, hiszen szinte nincs 
hétvége, amikor ne lennének eske-
tések az impozánssá varázsolt épü-
letben, de számos alkalommal volt 
már könyvbemutatók, kiállítások, 
konferenciák helyszíne is; tavaly 
1800 látogatót jegyeztek, idén 
pedig ennél jóval többet. Az emeleti 
részen kialakított kiállítás pedig, 
amit ebben a hónapban terveznek 
megnyitni, minden bizonnyal ko-
moly vonzerő lesz majd a látogatók 
szemében.  

A leghitelesebb forrás:  
maga a felszolgáló mesél  
a kastélybeli mindennapokról 

Két évig dolgoztak a szakembe-
rek, többek között művészet- és  
irodalomtörténészek a kiállítás 
anyagának a felkutatásán, összeál-
lításán. Nagy segítségükre volt a 
Marosszentgyörgyön ma is élő 98 
éves Oltean Péter bácsi, aki évekig 

a Máriaffi családnál dolgozott fel-
szolgálóként. Ő mesélte el, hogyan 
éltek akkoriban a kastélyban, és 
ennek alapján próbálták visszaadni 
az eredeti hangulatot multimédiás 
eszközök bevonásával. Ottjártunk-
kor Szász Bálint történész és Sófalvi 
Szabolcs polgármester minket is vé-
gigvezetett a rendkívül kreatív és él-
ményszerű tárlaton, a bejárat mellett 
egy korabeli rádión kiválaszthattuk 
a kedvünkre való, régi idők hangu-
latát idéző muzsikát, majd egy asz-
talszerű, méretes digitális képer- 
nyőn néhány ujjvonással megterít-
hettük a grófi család asztalát is. 

Az interaktív kiállítás részeként 
beülhet a látogató egy kis terembe, 
kiválasztja a digitális kijelzőn, hogy 
miről szeretne hallani, és vele szem-
ben, a falra kivetítve megjelenik az 
idős Péter bácsi, aki a kastélybeli 
mindennapokról mesél. Többek kö-
zött a Máriaffi család étkezési szo-
kásairól, a velük megesett tréfás 
történetekről, például arról, hogyan 
esett hasra fiatalkorában, miközben 
gyümölcsöt szolgált fel a grófi csa-
ládnak, de arról is mesél, hogyan 
küldte vele a gróf lánya a mosdó- 

ban titokban megírt szerelmes leve-
leket a szegény fiúnak, akibe bele-
szeretett, de akitől tiltották a szü- 
lei. 

Korabeli menyegzők  
hangulatában mondják ki  
a boldogító igent 

Az emeleti részen lévő esketőte-
rem kialakításakor az is szempont 
volt, hogy a boldogító igen kimon-
dására érkező pároknak, azon túl, 
hogy egy impozáns kastélyépület-
ben fogadnak örök hűséget egymás-
nak, egészen egyedi élményben 
legyen részük. Az ifjú párnak egy 
digitális asztalon ki kell raknia egy 
kirakóst, majd amikor a korabeli te-

lefonon felhívja őket az esketést 
végző polgármester, akkor léphet-
nek be a tükörterembe, ahol a kive-
títőn felhangzik a nászinduló, 
illetve korabeli esküvői szertartáso-
kat vetítenek. Sófalvi Szabolcs el-
mondta: a kastély felújításakor 
kiválasztotta a termet, ahol esketni 
fog, azonban csak utólag szereztek 
tudomást arról, hogy milyen híres 
esküvők voltak egykor a kastély-
ban. Az 1600-as években I. Rákóczi 
György erdélyi fejedelem jobbkezé-
nek, Tholdalagi Mihálynak és a 
Petki családból származó feleségé-
nek az esküvőjét is itt tartották, és a 
fejedelem is tiszteletét tette a lako-
dalmon. 1620-ban pedig Petki 
János erdélyi kancellár és Kornis 
Katalin esküvőjének a helyszíne 
volt a Máriaffi-kastély. A pár eredeti 
jegygyűrűit megtalálták Budapes-
ten, és azok hasonmását készíttették 
el és állították ki a kastélyban – 
jegyezte meg a községvezető. 
Ugyanakkor a múltban való kutako-
dás során kiderült, hogy az egyik 
Máriaffi gróf a jelenlegi esketőte-
rembe híres személyiségeket ábrá-
zoló festményeket helyezett el, 

többek között I. Rákóczi György, 
valamint Mária Terézia portréit, 
ezért ma is méretes tükrök vannak 
a terem falain, amelyek gombnyo-
másra történelmi személyiségeket 
ábrázoló festményekké változnak. 

Emellett minden párnak, aki a 
kastélyban mondja ki a boldogító 
igent, a fotói megtekinthetők egy 
digitális kijelzőn, de elérhető a ma-
rosszentgyörgyiektől származó, ko-
rabeli esküvői fotók digitalizált 
változata is, a régi román, magyar 
és roma esküvői népviseletek úgy-
szintén – mutatta a polgármester. 

A híres marosszentgyörgyi sós 
fürdő történetével is megismerked-
hetnek majd a kiállítás látogatói, az 
ennek szánt picike terem padlózata 
olyan, mintha a sós vizes meden-
cébe lépne a látogató, a falon pedig 
az egykori fürdő kinézete és törté-
nete elevenedik meg, illetve a víz 
egykori összetételével kapcsolatos 
infomációk is ki vannak vetítve.  

Bombázók a mennyezeten 
Sófalvi Szabolcs szerint az volt 

az elképzelés, hogy visszaadjanak 
egy kicsit a kastély tulajdonosainak 
az életéből, valamint a község tör-
ténelméből, a régebbi fontosabb 
eseményekből. Például a kiállítás a 
második világháború Marosszent-
györgyöt érintő történéseiből is fel-
elevenít pár mozzanatot, akkoriban 
menekült el Máriaffi Lajos, az 
utolsó kastélytulajdonos a családjá-
val. A menekülő szászokat Maros-
szentgyörgy területén bombázták, 
ezeket a történéseket az információ 
mellett hang- és látványeffektusok 
próbálják visszaadni, a turista látja 
és hallja a mennyezetre kivetített 
bombázó gépeket. 

Ugyancsak elvárás volt, hogy 
mindezt „fűszerezve” tálalják, azaz 
a digitális lehetőségeket bevetve, 
hogy az a fiatalok és gyerekek szá-
mára is élvezhető legyen, hiszen a 
tapasztalat az, hogy ezek az élmény-
szerűen tálalt, kuriózumnak számító 
információk maradnak meg legin-
kább a látogatók emlékezetében – 
véli a polgármester, aki érdeklődé-
sünkre elmondta, a kiállítás megte-
kintését nem kötik belépti díjhoz, 
hiszen az a cél, hogy minél többen 
megismerjék a községet, az egykor 
itt lakó nemes családok történetét. A 
fiatalok is, akik lehet, hogy nem 
vennének kézbe egy könyvet, hogy 
olvassanak róla, itt megnyomnak né-
hány gombot a kijelzőkön, és élvez-
hető lesz számukra az információ, az 
eléjük táruló látvány és hangeffektu-
sok révén. – Az a célunk, hogy eze-
ket a kincseket közkinccsé tud- 
juk tenni – hangsúlyozta Sófalvi 
Szabolcs. 

(Folytatás az 1. oldalról)

arosszentgyörgyM
Egyedi, interaktív kiállítás a Máriaffi-kastélyban 

Idén tavasszal kezdődött 
meg Marosszentgyörgyön 
egy nagyszabású, 27 utca 
korszerűsítését célzó beru-
házás, ez a legnagyobb ér-
tékű útaszfaltozási projekt, 
amit Maros megyében egy 
község megnyert. Erre az 
Anghel Saligny program ke-
retében szereztek finanszíro-
zást, a beruházás értéke 
közel 30 millió lej. A munká-
latok több mint fele elkészült 
már. 

Sófalvi Szabolcs, Marosszent-
györgy polgármestere elmondta, a 
nagylélegzetű pályázat részeként 
több mint 11 km útszakaszt kor-
szerűsítenek, a beruházás több 
mint 3500 lakost érint.  

A kivitelezési határidő jövő év 
ősze, de szerencsére nagyon jó 
ütemben sikerült haladni a kivite-
lezőknek, így már több mint 55 
százalékban elkészültek a pályá-
zatba foglalt beruházások. A 27 
utcát nem egyben hirdették meg 
közbeszerzésre, hanem felosztot-
ták hármanként kilenc csoportra, 
hogy több cég nyerhesse el a kivi-
telezést, és párhuzamosan tudja-
nak dolgozni.  

A község vezetője szerint a 27 
utcából hatban már teljes egészé-
ben lezárultak a munkálatok, to-
vábbi ötben a napokban befejezik 
a munkát. Másik hat utcában igen 
előrehaladott szakaszban van a be-
ruházás, illetve van két utca, ahol 
hosszú ideig fel kellett függeszteni 
a munkálatot, mivel műszaki mó-
dosításokat kellett eszközölni, il-
letve a talajminták nem voltak 
megfelelőek. Voltak utcák, ame-
lyekre több alkalommal kellett 
versenytárgyalást kiírni, mert nem 
volt jelentkező, de szerencsére, 
egy kivételével, mindenik utcára 
sikerült kivitelezőt találni, a na-
pokban újabb háromban kezdőd-

nek el a korszerűsítési munkálatok 
– összegzett a polgármester, aki 
szerint hét-nyolc utca marad csak, 
ahol jövő tavasszal folytatódnak 
majd a munkálatok.  

Azon hosszabb utcákban, ahol 
az úttest szélessége lehetővé tet- 
te – a 27 utcából hatban –, kerék- 
párutat alakítottak ki, többek kö-
zött az Orgona, a Mátyás király és 
a Nárcisz utcákban. 

A községvezető megjegyezte, 
sajnos bukaresti szinten nehézke-
sen mennek a kifizetések, késve 
utalják a pénzeket, sok cég pedig 
nem engedi meg magának, hogy 
két-három hónapig várjon, hogy az 
elvégzett és leszámlázott munka 
fejében megkapja a pénzt. Egye-
lőre komolyabb fennakadások 
nem adódtak emiatt, a cégek több-
sége ugyanis megbízható partner-
ként tekint a marosszentgyörgyi 
önkormányzatra. 

– Ez az egyik leginkább várt be-
ruházás, hiszen Marosszentgyör-
gyön folyamatosan jönnek létre 
újabb és újabb utcák, most már a 
180-hoz közelítünk, és ha lezárul 
ez a pályázat, kilencven utca már 
korszerűsítve lesz. Az utcáink 
nagy része már korábban meg-
újult, van még 25-30, ami magán-
utca, így az önkormányzat 
ezekben nem végezhet felújítási 
munkálatokat, emiatt kb. 15 kor-
szerűsítésre váró utca marad, köz-
tük a Tófalva–Csejd felé vezető 
szakasz is. Ez utóbbi esetében jó 
hír, hogy a napokban fognak neki 
a szennyvízhálózat kiépítésének, 
amit ugyancsak európai uniós pá-
lyázat révén valósítunk meg, ér-
téke közel hárommillió euró. Hét 
km-es szakaszon épül ki a szenny-
vízhálózat, illetve négy szivattyú-
állomás is készül. Miután lezárul 
ez a munkálat, utána lehet majd le-
aszfaltozni ezt az útszakaszt is – 
mutatott rá a község vezetője. 

Párhuzamosan több helyszínen  
dolgoznak a kivitelezők 

Jó ütemben halad  
az útkorszerűsítés 
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A Paks hazai pályán 3-1-re le-
gy zte a címvéd  Ferencvárost a 
magyar labdarúgó NB I kilencedik 
fordulójának zárómérk zésén. 

Még két perc sem telt el, és ve-
zetést szerzett a Paks: Vécseinek a 
bal összeköt  helyér l, távolról le-
adott lövésénél Dibusz nagyot vé-
dett, a kipattanót a másik oldalról, 
ugyancsak a 16-oson kívülr l Os-
váth l tte rá, a labda pedig Ramí-

rezen megpattantva a kapuba vá-
gódott. 

Agresszív letámadással kezdett 
a Paks, ez megzavarta a f városi 
csapatot, amely azonban a félid  
felénél átvette az irányítást. Vargá-
nak volt egy ígéretes kiugrása, de 
nem tudta góllal zárni az akciót. 

Az ekkor már kevesebbet tá-
madó Paks viszont növelte el -
nyét: Osváth jobb oldalról 
kanyarította be a labdát, Böde ér-
kezett középen, és két véd  között, 

szinte felugrás nélkül, 10 méterr l 
a kapu bal oldalába fejelt. 

Az egymás után er s ellenfe-
lekkel találkozó FTC – amely egy 
hete 3-0-ra verte a Puskás Akadé-
miát, majd csütörtökön 2-1-re ki-
kapott a Tottenham Hotspurt l az 
Európa-ligában – sok hibával ját-
szott az els  félid ben, a motivált 
Paks pedig remekül használta ki a 
helyzeteit. 

Pascal Jansen a második 45 
percre három helyen változtatott a 
vendégek összeállításán. 

Nagy volt a ferencvárosi fölény, 
ez pedig viszonylag gyorsan ered-
ményre vezetett: Saldanha és 
Varga szép el készítése után Kady 
közelr l passzolt a kapuba. 

Úgy t nt, hamar összejöhet az 
egyenlítés is, de pár perccel ké-
s bb a csereként beállt Tóth Barna 
szép fejessel visszaállította a két-
gólos különbséget, amivel gyakor-
latilag eldöntötte a mérk zést. 

A tolnai csapat továbbra is száz-
százalékos otthon, a Ferencváros-
nak viszont megszakadt a remek 
sorozata, hat megnyert mérk zés 
után el ször vesztett pontokat a 
bajnokságban. 

Az FTC maradt az élen, de csak 
jobb gólkülönbséggel, a Paks 
pedig visszaszerezte a forduló 
el tti harmadik helyét.

A Paks legy zte a Ferencvárost

Négy sérült játékos (P un, 
Oteli , Oberlin és Dr ghiceanu) 
nélkül utazott Nagyszebenbe, a lab-
darúgó Szuperliga 12. fordulójának 
mérk zésére a Sepsi OSK, Valentin 
Suciu pedig húzott néhány merészet 
a kezd csapat összeállításánál. A 
döntés bejött, a csapat sokkal job-
ban játszott, mint az utóbbi id ben, 
megérdemelt gy zelmet aratott, de 
a 4-0-s végeredmény ne tévesszen 
meg senkit, s legkevésbé maguk a 
szentgyörgyiek nem szabad abban a 
tévhitben ringassák magukat, hogy 
most már k a Real Madrid. Ha a 
VAR nem menti meg ket, akár for-
dított irányba is billenhetett volna a 
találkozó. 

Kimaradt a kezd csapatból Nagy-
szebenben két abszolút biztosnak hitt 
kezd játékos, ezzel lepte meg a szur-
kolókat és elemz ket Valentin Suciu 
vezet edz . Alimi az FCSB ellen 
dönt en hibázott, egyébként is sokat 
lassította a játékot, és több rossz 
passzt is kiosztott, így most a padon 
maradt, noha sem Liviu Ciobotariu, 
sem Bernd Storck soha nem hagyta 
volna ki a kezd b l. A nagyobb 
meglepetés azonban Gyenge bekül-
dése volt a kapuba Niczuly helyett. 
Suciu mintegy azt üzente mindezzel: 
nálam nincsenek biztos kezd k, tes-
sék kiérdemelni a bizalmat. A korha-
táros játékos esetében a választás 
El-Sawyra esett, és a marosvásárhe-
lyi születés , egyiptomi édesapával 
és a magyar édesanyával rendelkez  
csatár gyakorlatilag bejátszotta 
magát a jöv re nézve is a kezd be. 

A húzás a középpályán minden-
képpen bejött, Szota és Kallaku is ak-
tívabb volt Alimi híján, számos 
labdát loptak, a passzjáték is jobban 

m ködött. Paradox módon Niczuly 
hiánya direktebbé tette a Sepsi OSK 
játékát, hiszen Gyengének nem olyan 
jó a lábjátéka, így ritkábban passzol-
tak neki hátra. A fiatal kapuson érz -
dött a szuperligás tapasztalat hiánya, 
két fontos védése volt ugyan, de a be-
adásokra rendre rosszul mozdult ki, 
és ez egy-két alkalommal majdnem 
megbosszulta magát. 

A kezdeti percekben az OSK las-
san átvette az uralmat a középpá-
lyán, és a 13. percben Matei enyhe 
szögben a hatos el tt találta magát 
ellenfél nélkül, de csúnyán elron-
totta a lövést. Egy perccel kés bb 
azonban Dumitrescu beadására jól 
rajtolt rá El-Sawy, megel zte Gon-
çalvest, fejese pedig a bal fels  sa-
rokban kötött ki. 

A vezet  gól után az OSK elrete-
szelte a tizenhatosa el tti részt, s 
ennek következtében a Hermann- 
stadt az els  félid t nemcsak hely-
zet, de szöglet és kapura lövés nél-
kül is zárta. Eközben az OSK 
inkább már az ellentámadásokra 
alapozott, s ha Matei jobb napot fog 
ki, több helyzetet is összehozhatott 
volna. A 25. percben tefan így is 
kapott egy jó keresztlabdát El-
Sawytól, de melléfejelt, majd a 41. 
percben Coman egy szöglet után 
fölé-. Egy perccel kés bb egy min-
taszer  ellentámadásból növelte 

el nyét a szentgyörgyi csapat: 
Matei ugrott ki a leshatárról (meg is 
vizsgálta a VAR, és rendben találta), 
kipöckölte a jobb oldalon felrobogó 
El-Sawy elé, aki a hosszúnál érkez  

tefan elé tálalt, utóbbi bevet dve 
küldte a hálóba. A 45. percben 
ugyancsak tefan volt az ötösön a 
címzett, de ezúttal Antwi ki tudta 
vágni, noha a kapus már verve volt. 

A második félid  elején, ahogy a 
cserékb l is számítani lehetett rá, 
nagy lendülettel kezdett Nagysze-
ben, és a 47. percben Bu  egy he-
lyezett lapos lövéssel máris 
alaposan próbára tette Gyengét. 
Aztán az 52. percben Coman leh t-
hette volna a kedélyeket, de nyolc 
méterr l középr l, anélkül, hogy 
véd k lettek volna el tte, belel tte 
C buzba. Ez pedig az 55. percben 
szinte megbosszulta magát, amikor 
egy bal oldali szögletet Murgia 
megcsúsztatott fejjel az ötös rövid 
oldaláról a hosszú sarokba. A gólt a 
játékvezet  megadta, aztán hosszú 
percekig tartó videós vizsgálódás 
után a lesen álló Chi ut szankcio-
nálta, aki kicsit odébb taszította 
Gyengét. Maradjunk annyiban, er -
sen véleményes döntés volt, és az 
OSK játékosai összetehetik a kezü-
ket köszönetképpen, hiszen ekkor 
megfordulhatott volna a meccs. A 
63. percben újabb nagy lehet ség 

maradt ki Gyenge kapuja el tt, ami-
kor az OSK kapusa rosszul mozdult 
ki egy beadásra, a labda Chi u elé 
pattant, akinek a bombáját Dumit-
rescu agyrázkódást kockáztatva 
mentette fejjel szögletre.  

Valentin Suciu három cserével 
próbálta felrázni  beszorult csapatát, 
és ez ismét jó döntésnek bizonyult. 
Az alig beállt Neškovi  cselezett a ti-
zenhatos bal oldalán, A. Oroian buk-
tatta, és a szintén alig beküldött 
Alimi a maga flegma módszerével 
értékesítette a büntet t. 3-0-nál gya-
korlatilag el volt döntve a meccs, a 
Hermannstadt becsületb l még pró-
bálkozott, s a 80. percben Negu  pró-
bára tette Gyengét, ugyanakkor az 
OSK ellentámadásból néhány ordító 

lehet séget hagyott ki. A 77. percben 
Alimi 20 méteres lövését C buz ki-
tolta a jobb alsóból, a 88. percben a 
színegyedül elfutó Matei a kapu 
mellé küldte, a 90+6. percben 
Coman az ötös sarkáról belel tte a 
kapusba, noha a kapu el tt Batzula 
egyedül várta a labdát. Végül a 
90+8. percben Neškovi  lendült meg 
a bal oldalon Matei passzából, és a 
hosszú sarokba csavart. 

A bajnokságban most két hét szü-
net következik, elég id , hogy a 
csapat kijózanodjon a gy zelmi má-
morból, mert ennyire nem voltak 
jobbak, és ez veszélyes lehet. A kö-
vetkez  meccset október 19-én  
játsszák hazai pályán este negyed 
hétt l az aradi UTA ellen. 

Fotó: az FC Hermannstadt közösségi oldala

Bálint Zsombor

Éledezik az Sepsi OSK, de a 4-0 azért túlzás

Bálint Zsombor

Eredményjelz  
Szuperliga, 12. forduló: Nagy-

szebeni Hermannstadt – Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi OSK 0-4, 
Botosáni FC – Bukaresti Rapid 
1923 2-0, Bukaresti FCSB – 
Bodzavásári Gloria 3-2.

A tabella 
 1. Kolozsvári FCU      12        6          5          1          18- 8       23 
 2. CSU Craiova           12        5          5          2          20-11      20 
 3. SC O elul                11        4          7          0          11- 5        19 
 4. CFR 1907                11        5          3          3          21-15      18 
 5. Dinamo 1948          12        4          6          2          21-15      18 
 6. Petrolul 52               12        4          6          2          13-11      18 
 7. FCSB                      11        4          4          3          15-15      16 
 8. UTA                        12        3          6          3          13-13      15 
 9. Sepsi OSK              12        4          2          6          15-15      14 
10. CSM Poli               12        4          2          6          12-17      14 
11. FCV Farul              12        3          4          5          12-15      13 
12. Rapid 1923             12        2          7          3          12-15      13 
13. Hermannstadt         12        3          4          5          16-20      13 
14. Slobozia                 12        3          3          6          11-18      12 
15. Botosán                  11        3          2          6          12-19      11 
16. G. Bodzavásár        12        2          4          6          13-23      10 

A tabella 
 1. Ferencváros            7          6         0         1          13- 5     18 
 2. Puskás AFC           8          6         0         2          13- 8     18 
 3. Paks                        8          5         1         2          15-12    16 
 4. MTK                      8          5         0         3          13- 9     15 
 5. Diósgy r                9          4         3         2           9 - 8     15 
 6. Újpest                     9          4         2         3          14- 7     14 
 7. Nyíregyháza           9          3         1         5          13-18    10 
 8. Fehérvár                 9          2         3         4          11-17     9 
 9. Gy ri ETO             8          2         2         4           8 -11     8 
10. Debrecen               8          2         1         5          11-13     7 
11. ZTE                       8          2         1         5           9 -13     7 
12. Kecskemét            9          1         2         6           6 -14     5 

Jegyz könyv 
NB I, 9. forduló: Paksi FC – Ferencvárosi TC 3-1 (2-0). 
Paksi FC Stadion, 4388 néz , vezette: Berke. 
Paks: Kovácsik – Osváth, Ötvös, Kinyik, Lenzsér, Silye (87. Vas) 

– Mezei (66. Varga R.), Vécsei – Windecker, Böde (66. Tóth B.), 
Papp. 

Ferencváros: Dibusz – Gartenmann (46. Makreckis), Cissé, Sza-
lai (70. Civic), Ramírez (79. Traoré) – Abu Fani, Kady, Maiga (46. 
Rommens) – Kehinde, Varga B., Zachariassen (46. Saldanha). 

Gólszerz k: Osváth (2.), Böde (35.), Tóth B. (69.), illetve Cady 
(62.). 

Sárga lap: Windecker (54.), Osváth (78.), illetve Szalai (61.), 
Varga B. (72.). 

Jegyz könyv 
Szuperliga, 12. forduló: Nagyszebeni Hermannstadt – Sepsiszent-

györgyi Sepsi OSK 0-4 (0-2). 
Nagyszeben, városi stadion. Vezette: Marcel Bîrsan (Bukarest) – 

Radu Ghinguleac (Bukarest), Mircea Grigoriu (Bukarest). Tartalék: 
Claudiu Gaitin (Temesvár). Videóbíró: Iulian Dima (Bukarest). Segéd-
videóbíró: Cristina Trandafir (Bukarest). Ellen r: Eduard Dumitrescu 
(Pite ti). 

Hermannstadt: C buz – Antwi (46. A. Oroian), G man, Gonçalves, 
Murgia (75. Negu ), Ivanov (85. Kujabi), Balaure, Deaconu (46. Bu ), 
Stoica (75. Iancu), Chi u. 

Sepsi OSK: Gyenge – Haru , Ciobotariu, inaj, Dumitrescu, tefan 
(68. Alimi), Szota (82. Sigér), Kallaku (68. Neškovi ), El-Sawy (68. 
D. Oroian), Matei (90+3. Batzula), Coman.   

Gólszerz k: El-Sawy (14.), tefan (42.), Alimi (71. – büntet b l), 
Neškovi  (90+8.). 

Sárga lap: Stoica (60.), Bejan (70.), G man (77.), illetve tefan (32.), 
Sigér (89.), Haru  (90+7.). 

Röviden 
 
* A La Liga történetének negyedik 

leggyorsabb mesterhármasát szerezte a 
listavezet  Barcelona lengyel csatára: 
Robert Lewandowski az Alavés ottho-
nában 32 perc alatt triplázott a spanyol 
labdarúgó-bajnokság kilencedik fordu-
lójának vasárnapi játéknapján. A rekor-
dot a kameruni Samuel Eto'o tartja, aki 
2008-ban 24 perc alatt szerzett három 
gólt az Almería ellen. 

*Az éllovas Bayern München a 
90+4. percben veszített el két pontot az 
Eintracht Frankfurt otthonában a német 
labdarúgó Bundesliga hatodik forduló-
jának hatgólos (3-3) mérk zésén, va-
sárnap. A 4. hosszabbításpercben Omar 
Marmoush góljával egyenlítettek a házi- 
gazdák. A müncheniek így már csak 
jobb gólkülönbségüknek köszönhet en 
el zik meg a tabellán a Gulácsi Pétert 
és Willi Orbánt foglalkoztató RB Lip-
csét, amely most egygólos mérk zésen 
nyert a Heidenheim otthonában. A lip-
csei csapat, klubrekordját tovább ja-
vítva, immáron 17 találkozó óta veretlen 
a ligában, az 58-szoros válogatott Gulá-
csi pedig már az ötödik bajnokiját hozta 
le kapott gól nélkül a szezonban. 

* Zsinórban a harmadik gy zelmét 
aratta vasárnap a Bukaresti CSM a n i 
kézilabda Bajnokok Ligájában a dán 
Nykobing ellen. Az eredmény 27-26. 
Cristina Neagu 10 gólt szerzett, ezzel 
minden id k legeredményesebb játé-
kosa lett a sorozatban. A másik f városi 
csapat, a Rapid 39-32-re kikapott a a 
Team Esbjerg otthonában, míg a Besz-
tercei Gloria ugyancsak idegenben, a 
Ferencváros vendégeként maradt alul 
32-28-ra. Végül a címvéd  Gy r vasár-
nap 23-23-as döntetlent játszott a mon-
tenegrói Buducnost Podgorica 
otthonában.

Eredményjelz  
* NB I, 9. forduló: Paks – Fe-

rencváros 3-1, ZTE – Újpest  
0-2. 

* NB II, 9. forduló: Mez kö-
vesd – Budafok 3-3, Szentl -
rinc – Szeged-Csanád 0-0, 
BVSC-Zugló – Kisvárda 0-2, 
Csákvár – Vasas 2-1, Soroksár 
– Tatabánya 2-0, Ajka – Kozár-
misleny 1-1, Gyirmót – Buda-
pest Honvéd 3-1, 
Kazincbarcika – Békéscsabai 
El re 2-1. Az élcsoport: 1. 
Gyirmót 17 pont, 2. Kazincbar-
cika 16, 3. Kozármisleny 16.

Fotó: a Paksi FC közösségi oldala



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Talán többekkel előfordult, hogy beléptek 
valahova a saját eszközükön, és amikor más-
hol szerettek volna bejelentkezni, vagy vala-
milyen oknál fogva ismét kérte a bejelent- 
kezési adatokat a felület, nem tudták a jelszót. 
Persze ennek a visszaszerzésére, új jelszó be-
állítására van lehetőség, hiszen akár e-mail-
ben, akár sms-ben lehet új kódot igényelni, 
vagy egy olyan eszközt is segítségül lehet 
hívni, ahol be vagyunk jelentkezve. Továbbá 
a kódokat fel is lehet írni egy lapra, füzetbe, 
vagy a telefonunk jegyzeteibe. Megoldás 
tehát van, de még így is – teljesen érthető 
módon – idegesítő tud lenni, ha nem tudjuk a 
jelszót, különösen akkor, hogyha gyorsan be 
kellene jelentkezni valahova. Ahogyan az is 
logikus, hogy minden felhasználó a lehető 
legnagyobb biztonságban szeretné tudni a kü-
lönféle fiókjait, a védelem érdekében pedig 
hosszabb, összetettebb kódot állít be, csak-
hogy ezt elfelejteni is sokkal könnyebb. A 
szakemberek szerint nem javallott, hogy min-
denhova ugyanazt a – bonyolult vagy egy-
szerű – kódot állítsuk be, mert ezzel egyfajta 
rés keletkezik a pajzson, ha valaki fel sze-
retné törni a fiókjainkat, ha megtudta az egyik 
kódját, azzal bent van az összes többiben is. 
Mit lehet tenni, hogyan lehet nehezen feltör-
hető, megjegyezhető és minden felülethez 
más kódot beállítani? Egy hamarosan érkező 
újítás lehet erre a válasz, amelynek köszön-
hetően nem kell majd a jelszavakkal bíbe-
lődni. 

Lényegében arról van szó, hogy az andro-
idos telefonok után most már az asztali gépek 

esetében is szinkronizálja az azonosítókul-
csokat a Google Jelszókezelő, ezzel egysze-
rűsítve a belépést egyes szolgáltatásokba. A 
vállalat blogbejegyzésben jelentette be az új-
donságot, ez a megoldás eddig csak androi-
dos telefonokkal működött teljes mértékben, 
bár más eszközökkel is használható volt, de 
nem a legfelhasználóbarátabb formában, 
ugyanis a telefonnal le kellett olvasni egy 
QR-kódot, ami csak egy bizonyos ideig volt 
elérhető, illetve feltétlenül szükség volt hozzá 
két készülékre: egyre, amin megjelenik és 
egyre, ami beolvassa a QR-kódot. 

Ennek a megoldásnak azonban vége, 
ugyanis már a Windows, a Mac és a Linux 
rendszereken is el lehet menteni a Google Jel-
szókezelőbe az azonosítókulcsokat, így pedig 
a szinkronizálás is automatikusan megtörté-
nik az eszközök között. A gyakorlatban ez azt 
jelenti, hogy ezentúl elég lesz az ujjlenyomat- 
vagy arcalapú azonosítás, amikor a felhasz-
náló be szeretne jelentkezni egy adott szol-
gáltatásba. A biometrikus azonosítókról – 
ujjlenyomat- vagy arcalapú felismerés – azt 
kell tudni, hogy gyorsabbak és biztonságo-
sabbak, mint a hagyományos jelszavas mód-
szer, sokkal nehezebben lehet feltörni, 
nyomatékosították a Gizmodo portál munka-
társai cikkükben. 

Felmerülhet az a kérdés, hogy mi lesz, ha 
elromlik az arcfelismerő vagy az ujjlenyo-
mat-olvasó? Nos, erre a Google-nél is gon-
doltak. Minden esetben létre kell hozni 
ugyanis egy hatjegyű PIN-kódot, ami képes 
helyettesíteni a biometrikus azonosítókat, ha 

azok nem állnak valami-
lyen oknál fogva rendelke-
zésre. Ugyanakkor ez a 
PIN további védelmet is 
jelent, ugyanis ezt a  
Google a végpontok között 
titkosítja, így más senki 
nem férhet hozzá, még 
maga a cég sem. Továbbá, 
ha valaki nem éri be egy 
hat számjegyű PIN-kód-
dal, beállíthat egy hosz-
szabb alfanumerikus 
(betűket és számokat egya-
ránt tartalmazó) kódot, vi-
szont ha valaki ezt 
választja, akkor adjon meg 
egy olyan kódot, amit nem 
felejt el könnyen! 

Ahogy korábban is említettük, a módszer 
már be van építve az Android operációs rend-
szerbe, ahhoz pedig, hogy számítógépen is 
használni lehessen, szükség van a Chrome 
böngészőre. Nem mellesleg az újdonság be-
vezetését már elkezdte a Google, de minden 
bizonnyal szükség lesz még valamennyi 
időre, amíg mindenkihez eljut.  

A rossz hír a megoldás kapcsán, hogy a 
használata csak Chrome böngészőben lehet-
séges. A Chrome pedig egy kimondottan 
energia- és erőforrás-igényes böngésző. Bár 
valóban számtalan hasznos megoldást tartal-
maz, a Google valamiért nem tudta megfele-
lően optimalizálni, így nem egy esetben 
képes nagymértékben csökkenteni egy szá-

mítógép/laptop teljesítményét, illetve az ak-
kumulátorról működő eszközök üzemideje 
sem hálás a Chrome használatáért. De mivel 
a Google Jelszókezelőjéről van szó, boríté-
kolható volt, hogy csak a saját böngészője 
számára teszi elérhetővé. Így járt el évekkel 
korábban az Apple is, amikor bevezette a 
Kulcskarikát, lényegében egy ugyanilyen jel-
szómegőrzőt, ami kimondottan az almás vál-
lalat eszközein hozzáférhető, illetve a(z 
Apple) számítógépen vagy laptopon történő 
használata is csak a Safariban érhető el, ami 
a cég saját fejlesztésű böngészője. Amúgy a 
Safarival nincsenek olyan problémák, mint a 
Chrome-mal, igaz, sokkal puritánabb, mond-
hatni butább is nála. 

Most már a jelszót sem kell megjegyezni! 

Napjainkban már teljesen meg-
szokott, hogy az okosórák, illetve a 
fitneszkarkötők rendelkeznek pul-
zusmérő funkcióval, azonban sokan 
még mindig a hagyományos órára 
szavaznak, viszont olykor számukra 
is hasznos lenne a pulzusmérés, pél-
dául futás közben. Azok számára, 
akik nem szeretnének okosórát 
vagy karkötőt, állítólag készül vala-
mivel az Apple: egy pulzusmérésre 
is alkalmas, vezeték nélküli fülhall-
gatóval. 

Azt követően, hogy pár héttel ez-
előtt elérhető lett az IOS 18, egyes 
felhasználók elkezdték tüzeteseb-
ben megvizsgálni a kódot, és ott 

olyan információkat találtak, ame-
lyek megerősítik ezt a feltételezést. 
Noha már rég hallani egy ilyen esz-
köz híréről, az Apple háza táján 
eddig ez nem volt több, mint egy-
szerű pletyka, most viszont kezd 
sokkal komolyabb lábakon állni. 
Különösen annak tekintetében, 
hogy az almás vállalat a viselhető 
eszközök terén – saját bevallása 
szerint – mindig arra törekedett, 
hogy azok hozzájáruljanak az 
egészség megőrzéséhez, felhívják a 
figyelmet valamilyen élettani rend-
ellenességre. Ezt a célt szolgálja ki-
sebb-nagyobb kitérőkkel az Apple 
Watch, az idén viszont az okosóra 

is kapott egy sor olyan 
frissítést, amely valóban 

hasznos lehet az egészségmegőrzés 
szempontjából. Továbbá a szeptem-
ber 10-én debütált AirPods 4 és a 
már kétéves AirPods Pro 2 is meg-
kapta azt a funkciót, amelynek kö-
szönhetően ezek képesek javítani a 
felhasználók hallását. Lehetne arra 
gondolni, hogy ez csak egy marke-
tingduma az Apple részéről, viszont 
több szervezet is megerősítette, 
hogy valóban képesek lehetnek erre 
a fülhallgatók. 

Ebben az esetben nem lehet arra 
számítani, hogy a mostani fülhall-
gatók kapnak egy szoftverfrissítést, 
és attól kezdve képesek lesznek a 
pulzusmérésre is. Nem, ehhez a 
technológiához szükség van egy tel-
jesen új hardverre, ami jelen eset-

ben egy új fülhallgatót jelent. Az 
IOS 18-ban megtalált kódrészlet 
arra enged következtetni, hogy az 
Apple új egészségügyi érzékelőket 
tesztel a vezeték nélküli fülhallga-
tóihoz. Feltételezések szerint a vál-
lalat jövőben fogja bemutatni a 
harmadik generációs AirPods Prót, 
amiben már benne lehet a pulzus-
mérő funkció, illetve ezt beépítenék 
a Powerbeats Próba is. 

De hogyan lehet képes egy fül-
hallgató arra, hogy mérje a felhasz-
nálók pulzusát? Nos, az IOS 18-ban 
megtalált kódrészlet erre is választ 
ad. Ugyanis azt írják, hogy mindkét 
fülhallgatót viselni kell edzés köz-
ben annak érdekében, hogy nyomon 
lehessen követni a pulzusszámot, 
amit aztán a fülhallgató továbbít az 
iPhone Health, vagyis Egészség al-

kalmazásnak.  
Legalábbis ez szere-

pel a karakterláncban, 
amely jelenleg is ve-
zérli az Apple fülhall-
gatókat. 

Az ötlet valószínű-
leg már 2017-ben meg-
született, amikor is az 
Apple egy szabadalmi 
bejelentést tett, amely 
értelmében fotopletiz-
mográf érzékelőket 
(PPG) szeretett volna 
használni a fülhallga-
tókban, hogy azok ké-
pesek legyenek mérni 
a pulzust.  

Úgy fest, most köze-
ledünk ahhoz, hogy az 

elméletből valóság legyen. Ezek a 
bizonyos PPG-k fényt vetnek a 
bőrre, és mérik a fényvisszaverő ké-
pesség változásait, ezeket használ-
ják fel a véráramlás jellemzésére. 

Viszont nem tudni, hogy mikor 
kerülhet ez a megoldás a piacra. Üz-
leti szempontból az lenne a logikus, 
hogy az AirPods Pro 3-ban debütál-
jon, viszont a Powerbeats Pro 2 ha-
marabb kellene megjelenjen. Tehát 
azt nem lehet egyelőre megjósolni, 
hogy az Apple eltolja-e a Powerbe-
ats bemutatóját, egyszerre dobja  
piacra az imént említett két fül- 
hallgatót, vagy hamarabb előr- 
ukkol a technológiával a Power- 
beatsben. 

Nem mellesleg a gyártó már be-
jelentette, hogy a Powerbeats csak 
jövőre fog megjelenni, de nem 
tudni, hogy tavasszal, nyáron vagy 
ősszel. Tavasszal is szoktak érkezni 
új eszközök, nyáron a WWDC al-
kalmával is bejelentenek újakat, il-
letve ősszel érkeznek azon 
készülékek, amelyek a legnagyobb 
érdeklődésre tartanak számot. 

A Powerbeats Pro 2-ről amúgy 
már megjelent néhány fénykép, 
amelyeken az látható, hogy a fül-
hallgató egy teljesen új designt ka-
pott, állítható kampókkal rendel- 
kezik a biztonságosabb illeszthető-
ség érdekében, illetve vékonyabb-
nak is tűnik a képek tanúsága 
alapján, mint az első generáció. To-
vábbá a Beats logón lévő fizikai 
gombot egy érintésérzékeny gomb 
váltotta fel, de ezenkívül is van még 
egy fizikai gomb a fülhallgató szá-
rán.

Fülhallgató pulzusmérővel
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Első alkalommal rendeztek 
Murokfesztet múlt szomba- 
ton a Székelytompa melletti 
Murok étteremnél, de úgy 
tűnik, máris bebiztosították a 
folytatást. Ezúttal a zakuszka-
főzés került a középpontba, 
és a gyermekkorok ízei sok lá-
togatót vonzottak az új ven-
déglátóhelyre. 

Esős időt jósoltak múlt szom-
batra a meteorológusok, mégis vi-
szonylag sokan érkeztek a 
Murokhoz, a szomszédos telket né-
hány órára parkolóvá kellett alakí-
tani, mivel az új gasztrofeszt az 
étterem parkolóját teljesen betöl-
tötte. A nyolc részt vevő csapat már 
reggel berendezte, feldíszítette a 

saját sátrát, begyújtott a bográcsok 
alá, és saját szájíze és tudása szerint 
dolgozott az alapanyagokból, hogy 
a végén megnyerhesse a versenyt. A 
szervezőknek egyetlen kikötése 
volt: zakuszkát kellett főzni, amely-
nek egyik kötelező alapanyaga a 
murok (sárgarépa) kellett legyen. 

A kézműveseknek is  
jutott hely 

Amíg a csapatok szorgoskodtak, 
a szülőknek is volt idejük szétnézni 
a két kézművesbódénál, miközben 
gyermeküket a szomszédos ugráló-
várban hagyták játszani. Az egyik 
bódéban a nyárádremetei Karácsoni 
méhészet kínálta különböző biomé-
zeit, mézkrémeit, szárított virágpo-
rát, szebbnél szebb viaszgyertyáit. 
A másik bódénál a „mustáros fiú” 
sorakoztatta fel kóstolásra és vásár-
lásra asztali, mustáros, erdei gyü-
mölcsös, mézes-magos, aszalt 
szilvás, narancsos-gyömbéres, 
almás-fahéjas, Carolina Reager-es 

mustárjait, de murkos mustárt is ho-
zott a szervezők kedvéért. Érdeklő-
désünkre Török Botond – akinek 
foglalkozása szakács – elárulta: öt 
éve jutott eszébe, hogy gyermekko-
rában milyen ízletes házi mustáro-
kat vásárolhatott a marosvásárhelyi 
napipiacon, azóta kezdett kézműves 
mustárokat készíteni. Első alkalom-
mal jelent meg termékeivel nyilvá-
nosan, egyelőre csak a Facebook 
révén lehet vele kapcsolatba ke-
rülni, de adalék-, glutén-, liszt- és 
laktózmentes termékei később talán 
ott lehetnek a bioboltok polcain is – 
mondta el. 
Kinek a pap, kinek a papné 

Kötényt, fakanalat ragadtak a ke-
zükbe a Maros megyei Ifjúsági 
Egyeztető Tanács (MIET), a szová-
tai „Fő az egészség” csapat, a GRR, 
a Merkúr üzletlánc, a Ropharma, a 

marosvásárhelyi repülőtér, a nyá-
rádszeredai önkormányzat és a ma-
rosvásárhelyi Veltor Holding cég 
képviselői. A szovátai „Fő az egész-
ség” csapat munkatársakból alakult 
néhány éve, mert csapatban köny-
nyebb dolgozni, mint egyedül, s 
azóta viselik ezt a nevet egy gulyás-
főzésen való részvétel óta. Angi 
Enikő Éva elmondta: édesanyáik re-
ceptje szerint készítették a zakusz-
kát: először a hagymát dinsztelték 
meg, rá került a gogospaprika, 
utána a többi alapanyag. A murok 
kötelező használata nem jelentett 
számukra kihívást, érdekes íz jött ki 
belőle. 

A sok látogató is végigkóstol-
hatta a csapatok asztalára került sok 
finomságot: bár akadt kolbász, 
sonka, szalonna, szalámi is, min-
denki főként a zakuszkára volt kí-
váncsi. A legtöbben a klasszikusnak 
számító paszulyost vagy padlizsá-
nost készítették, de akadt fokhagy-
más, gombás, sőt halas is. És 

persze, akadt az asztalokon étvágy-
hozó „hazai” is, s ezt legötleteseb-
ben a gyógyszergyártó cég 
alkalmazottai kínálták: injekciós 
fecskendőből egyenesen a szájba. S 
mellé olyan termékeket tettek az 
asztalra, mint elvarázsolt, lustaság 
elleni, sürgősségi és zaklatott na-
pokra szóló zakuszka.  

A marosvásárhelyi Pál Katalint 
barátai hívták meg erre a rendez-
vényre, s mivel ki szerette volna 
használni az őszi jó időt, nem sokat 
tétovázott. Minden zakuszkát végig-
kóstolt, talált olyant is, ami a gyer-
mekkori ízvilágot idézte fel. Annak 
ellenére, hogy a halas és a gombás 
is nagyon ízlett neki, tetszését legin-
kább a Merkúr készítménye nyerte 
el, s rájuk is szavazott – árulta el. 

A szervezők nemcsak a zakuszka 
kedvelőire gondoltak, így minden 
kisgyerek (és minden felnőtt is, aki 
gyereknek érezte magát) ingyen ka-
pott krémes tésztát, délután pedig a 
szovátai Tücsökraj szórakoztatta a 
népzene és népdal kedvelőit. 
Nyeremények  
és karitatív gesztusok 

A készítményeket nem akármi-
lyen nevekből álló zsűri ítélte meg: 
Doru Borşan üzetember, Mihaela 

Negrean, az Emerald Luxury 
Events tulajdonosa, Csont Ida, a 
Gerendás panzió tulajdonosa, 
Kozma Mónika, a Pro Economica 
alapítvány vezetője, Keresztesi 
Zsolt, a Murok társtulajdonosa. 
Nem volt könnyű dolguk, hiszen a 
legtöbb zakuszka a gyermekkori év 
ízeit idézte. A zsűri nem hivatalos 
elnöke abbéli örömét is kifejezte, 
hogy a várható esős idő ellenére 
közel háromszázan látogattak ki, to-
vábbá gratulált a Murok két társtu-
lajdonosának, amiért ilyen rövid 
időn belül fel tudtak futtatni egy új 
éttermet úgy, hogy közben az em-
bereket is be tudták vonni egy ha-
gyományos gasztronómiai rendez- 
vénybe. 

Mivel rengeteg eredeti és újító 
recepttel találkoztak ezen a napon, 
nem tudták a legjobbakat kiválasz-
tani, így mindenki kiérdemelt vala-
milyen díjat. Így a legmeglepőbb 
ízkominációért a MIET csapatát, a 
murok legkreatívabban való fel-
használásáért a nyárádszeredai ön-
kormányzatot, a zseniális tálalásért 
a Merkúrt ismerték el. A legkréme-
sebb zakuszka a „Fő az egészség” 
bográcsából került az asztalra, míg 
a zsűrit is meglepő, újító ízvilág a 

Veltornál jelentkezett, az ő csípős 
zakuszkájuk meg is kapta rögtön a 
tűzrőlpattant nevet. Az első három 
csapat helyezése szinte „fej fej mel-
letti” versenyben dőlt el, végül har-
madik helyen a szovátai GRR, 
másodikon a Ropharma végzett, 
míg a Transilvania reptér azért 
kapta meg az első díjat, mert telje-
sen újat hozott ebbe a versenybe, és 
négy férfi három teljesen különböző 
zakuszkát tálalt a zsűri elé. A Kara-
mell cukrászda egy murok formájú 
(de nem olyan ízű) tortát ajánlott 
fel, amelyet egy olyan személy ka-
pott meg, aki életében számtalan-
szor főzött zakuszkát, de most járt 
először egy ilyen versenyen: a 79 
éves szovátai Grünesz Irén. A kö-
zönségszavazáson a 144 voksból 30 
érkezett a GRR csapatának, amely 
azonban a nyereményét felajánlotta 
a „Fő az egészség” csapatának. 

Mivel a győztes csapatot vezető 
Peti András igazgatónak hamarabb 
kellett távoznia, a díjkiosztó után 
Domokos Zoltán igazgatótanácsi 
tag mutatta be lapunknak a csapa-
tot. Mint elmondta, gyorsan szerve-
ződött a négyes, de ez volt az első 
alkalom, amikor együtt főztek, és 
jöttek, láttak, győztek. Ennek elle-
nére biztosra mentek, ezért főztek 
egy-egy paszulyos, gombás és halas 
zakuszkát is, és a fődíjat a halas re-
cept hozta az igazgatótanácsi tagok-
ból és operatív igazgatókból szerve- 
ződött csapat számára.  

Ami a díjat illeti, azt karitatív 
célra fogják felajánlani, még nem 
döntötték el, hogy hová kerül, de 
valószínűleg gyerekek nevelésére 
vagy segélyezésére megy a megyén 
belül. 

Lesz folytatás 
Miért kezdeményeztek zakuszka-

főző versenyt, és egyáltalán miért 
találták ki a Murokfesztet? – kér-
deztük a Murok társtulajdonosát. 
Novák Botond bevallotta: részt vet-
tek a Taste of Transylvania gasztro-
fesztiválon, ott találkoztak a 
zakuszkafőzéssel, s mivel vidékün-
kön ebben az időszakban más ha-
sonló rendezvény nincs, ezért 
szervezték meg ezt a versenyt, s 
ezzel indították az amúgy is terve-
zett Murokfesztet. Ez egy olyan 
rendezvény, amely összegyűjti, ösz-
szekapcsolja a Maros megyei em-
bereket. Jelen esetben cégvezetőket 
szólítottak meg, és itt többféle terü-
leten tevékenykedő vállalkozás 
hozta el alkalmazottait, volt olyan 
csapat is, amely visszautasította a 
meghívást, és volt olyan, amely ön-
ként jelentkezett. Ez volt az első al-
kalom, de biztosan lesz folytatás, és 
a következőn még többen lesznek – 
mondta reménykedve a tulajdonos, 
aki elárulta: a következő Murok-
feszt rendezvény egy karácsonyi 
vásár lesz. 

Hogy miért vitték bele a murkot 
a zakuszkafőzésbe, amikor vidé-
künkön ez nem jellemző társítás? 
Mert nagyon sokféle zakuszkát ké-
szítenek az emberek, de a murokról 
valahogy megfeledkezünk, pedig 
olyan mindennapi zöldségünk, 
amely a vasárnapi húslevesből sem 
hiányzik – tette hozzá. 

A cégvezető elmondta: 2018-ban 
indította el projektjét, hogy agro-
panziót létesítsen, de aztán útköz-
ben változtak az elképzelések, 
nagyobb dolog lett belőle, és idén 
május 8-án megnyitotta társával a 
Murok éttermet, amihez Szőcs Előd 
csíkszeredai séf álmodta meg az ét-
lapot, és egy nagyon jó munkacsa-
pat állt össze.  

A panzióban meg lehet szállni, és 
meglepő helyről vannak vendégei, 
nem is gondolnák az emberek, hogy 
a Moldovai Köztársaságtól Német-
országig hány turista végigutazik a 
Nyárádmentén.  

Azt is megtudtuk: a Murok a kö-
vetkező napokban elkészíti három-
féle saját zakuszkáját is. 

Újabb gasztronómiai rendezvény született 
Minden zakuszka nyert a Murokfeszten 

Mintegy háromszázan voltak kíváncsiak az első Murokfesztre, a fenyegető esőfelhők ellenére is 

A legjobbnak a marosvásárhelyi repülőtér csapata bizonyult, három zakuszkával 

A tálalást, az ízeket, a jókedvet, azaz szinte mindent pontozott a zsűri 

Nyolc csapat főzött számos hagyományos és új recept szerint

Gligor Róbert László
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A pénz nemcsak hálás, hanem ki-
meríthetetlen téma is. A múlt héten a 
pénz és a munka viszonyát is érintet-
tem, de csak fuvintásnyira, mert 
amiről a szakemberek vastag köny-
veket írnak, azt nem lehet néhány 
szóval elintézni. Nádas Péter meg-
próbálta, de csak eddig jutott: „Nem 
a munkából lesz a pénz, hanem vir-
tuális pénzszaporításból lesz a 
munka.” (Magyar Hang, 37. sz.) A 
virtuális valóságról tavaly ősszel 
írtam (2023. szept. 12.), mondván, 
hogy megint maszlaggal etetik a nép 
fiait, mert a virtuális szó értelme: lát-
szólagos, elképzelt, nem valódi. Mi-
lyen lehet a virtuális pénzszaporítás? 
Én el sem tudom képzelni, de mások 
már a kriptovalutát is föltalálták (a 
kripto- előtag az utótag rejtett, titkos 
voltára utal); olyan lehet ez, mint a 
gyermekek játékpénze; a nagyszoba 
szőnyegén boltosdit játszanak, és já-
tékpénzzel papírba csomagolt sem-
mit vesznek rá: „mondjuk, hogy ez a 
kék papír a pénz, és ebben a fehér 
papírban tíz deka kolbász van”. Öté-
veseknek elmegy, a kiskamaszok 

már kiröhögik. Izlandon (ahol olcsó 
az áram, mert a földből ingyen siste-
reg a gőz, és hajtja a turbinákat) fo-
cipályányi telkeken száz és ezer 
számítógép ’gyártja’ a kriptovalutát, 
de hogy mire költik, azt csak őt tud-
ják. Aladár a nagypiacon akart egy 
zsák krumplit venni efféle pénzzel, 
elzavarták.  

A vasárnap esti hírekben hallot-
tam (a konyhába menet, a tévében): 
a bukaresti kormány a tanárok dugi-
pénzét akarja megadóztatni, mert 
úgy tűnik a hatalomnak, hogy a tan-
ügyi káderek túl sokat keresnek a 
magánóráikon. Ez már konkrét való-
ság, nem kripto- meg virtuális mutyi. 
De nem tudom, miért idegeskedik a 
kincstárnok, hisz senki sem bolond 
elégetni a dugipénzét, hanem a 
boltba rohan vele, hogy valami hü-
lyeséget vegyen rajta: hajlítható te-
lefont, akkumulátoros autót, 
plazmatévét, vattacukrot stb. Az 
állam és az ún. adócsalók közötti há-
ború évszázadok óta dúl, a harc ál-
dozatai húszhektáros temetőkben 
várják a feltámadást, ami után az inf-
láció már nem zabálja föl a vagyo-
nukat. A kincstárnok gondolkozás 

nélkül kiküldi az adószedőket, pedig 
egy üres percében elmélázhatna 
azon: vajon miért ellenkeznek a pol-
gárok? Nem az a baj, amit 1992-ben 
tapasztaltam Kis-Magyarországon? 
Veszprém megyében gyalogoltam 
egy nagyot, s autóstoppal fejeztem 
be a sétámat. Valami húsz percet au-
tóztam csak, de azalatt egy olyan 
közgazdasági előadást hallgattam 
meg, aminek a lényegét a kincstár-
noknak és a fináncfőnöknek is is-
mernie kellene. Egy maszek fotós 
vett föl az autójába, s elmondta: 
„minden megkeresett száz forintból 
száztízet be kell fizetnem az állam-
nak ilyen-olyan harács, kepe, adó és 
illeték formájában; higgye el, nem 
csalnék, ha nem kényszerítenének 
rá”. Tiszta?  

Mondok egy másik példát, ez is 
utazós emlék. A ’zarándokturizmus’ 
pénzügyi gondjairól a Caminón tett 
gyaloglásaim során alkottam véle-
ményt. Több helyen is előfordult, 
hogy a szálláson vacsorát adtak, de 
nem fix összeget kellett érte fizetni, 
hanem az erre szánt pénzt egy ko-
sárba tettük: mindenki a lehetőségei 
szerint. Egy ilyen eset inspirálta az 

alábbi leírást: „Menet közben azon 
morfondíroztam: nem is olyan rossz 
üzlet az ilyen vendéglátóskodás. 
Emlékezetem szerint sehol nem kap-
tam számlát a szálláson, s a vacsorán 
összekalapolt pénz sok mindenre 
elég, ha jól beosztja az ember. A 
jelek szerint a spanyol nemzetgazda-
ság nem törekszik a szürkegazdaság 
kifehérítésére, a fináncok megelé-
gednek azzal, amit a hospitalero (a 
szállásokat fenntartó emberke) ön-
szántából befizet. A zarándokok így 
is nagy hasznot hajtanak az ország-
nak, fölösleges dolog volna azon ke-
keckedni, hogy Pilar vagy Carlos 
nem könyvel le minden deka lisztet 
vagy kiló krumplit. Szerintem is ele-
gendő egy sima kasszakönyv, a ren-
des emberek úgyis kifizetik azt, ami 
az államnak dukál.  

Az állam nem bízik a kiskereske-
dőben (Lackó mondja mindig: »a 
könyvelés nem egyéb, mint a biza-
lom hiánya«), és állandóan a nyakára 
küldi az ellenőreit. Hol vannak a régi 
szép idők, amikor Gyuri bácsi – a 
sarki suszter – havi fix összeget adó-
zott, a gyárban pedig nettó bért szá-
moltak, hogy a dolgozónak ne 
kelljen az adóval bajlódnia. A nagy 
csalók a dúsgazdagok közül kerül-
nek ki, a kisember tudja, hogy ráfi-

zet, ha a kiskapun akar elslisszolni. 
Épp mostanában olvastam: egy spa-
nyol operaénekesnő egymillió eurós 
adóhátralékot fizetett be, csak ne 
rakják kóterbe. Hasonló nagyság-
rendű hátralékja volt az egyik tenisz-
csillagnak is.” (K.P.: Indulj el újra. 
2019. 117. p.) 

Hm. Az új generáció a piacgazda-
ságot már sajátjaként fogja kezelni 
és használni, mi (öregek) már nem 
tudjuk megszokni ezt a világot. A lo-
gikus és mértéktartó dolgokat elfo-
gadjuk, de a túlzások nem dicsérik a 
jelenlegi rendszert. Kedvenc piaco-
mon gyűjtöttem két adalékot. 1. Ró-
zsika néni csődöt jelentett, és 
kivonult a piacról: nem győzte az ad-
minisztrációt meg az egyre változó 
szabályokat és szigorításokat. 2. 
(Erről nincsenek pontos adataim, de 
hihetőnek tűnik.) A fogyasztóvé-
delmi ’szigorú bácsi’ azért vetett ki 
bírságot, mert az egyik kiskeres- 
kedő – a vásárló kérésére – felbon-
totta a nyolcas csomagot, kivett két 
tekercs budipapírt, és egy másik 
zacskóban adta át a vevőnek. Úgy-
mond: sérül a sterilitás és a higiénia. 
Gondold el, Hermina! S akinek nem 
papír, hanem falevél vagy újságpapír 
jut, annak a seggére miként vigyáz 
éber államunk? 

Pénzügyi gondok 
 Kuszálik Péter  
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A marosvásárhelyi Bolyai Far-
kas Elméleti Líceumban már 
több mint 20 éve szerveznek 
német nyelvvizsgát, azonban 
egészen az idei évig csak a 
DSD, azaz a Deutches Sprach-
diplom felsőfokát, a B2/C1 
minősítést lehetett megsze-
rezni, erre 15 diákot fogad-
hattak, évente egyszer. Az 
idéntől viszont lehetőség van 
a középfok, vagyis az A2/B1 
megszerzésére is, az első 
ilyen jellegű vizsgát 2024 ja-
nuárjában szervezték meg, a 
diplomákat pedig a múlt 
héten vehették át a vizsgá-
zók. 

Mint minden nyelvvizsgának, 
ennek is négy része volt: a diákok 
hallgatás utáni szövegértését, az ol-
vasott szöveg megértését és írás-
készségét mérték fel, illetve a 
szóbeli képességeiket, mondta el 
Gáll Enikő, a Bolyai Farkas Elmé-
leti Líceum némettanárnője, aki la-
punknak azt is elárulta, hogy a 
diákokat főként a tanóránkon készí-
tik fel, de más felkészítőket is tarta-
nak, valamint németországi 
segítségük is van, Jörg Feldman, a 
német külügyminisztérium oktatója 

hetente egyszer ellátogatott az isko-
lába, hogy felkészítőket tartson. 

A Bolyai Farkas Elméleti Líce-
umban idén januárban először meg-
szervezett középfokú német 
nyelvvizsgán 27 tanuló vett részt, 
közülük 10-en szerezték meg a B1-
es minősítést, ami a legjobbnak szá-
mít ezen a vizsgán. További 14 
tanuló szerzett A2-es minősítést, il-
letve hárman kaptak résztanúsít-
ványt, ami azt jelenti, hogy a 
vizsgájuk nem minden része sike-
rült. Nekik egy év múlva lehetősé-
gük lesz ismét megpróbálni az 
egész vizsgát. A DSD nem modulá-
ris, mint például a Goethe-intézet 
vizsgái, így a diákok ismét mind a 
négy részből bizonyságot kell te-
gyenek felkészültségükről, emelte 
ki Gáll Enikő, aki arra is rávilágí-
tott, hogy már az A2-es eredmény-
nyel is jól lehet érvényesülni 
Romániában, illetve az ösztöndíjak 
megszerzésénél és az esetleges ké-
sőbbi állások megpályázásánál is 
előnyt jelenthet egy nyelvvizsga-
diploma. 

A nyelvvizsgán részt vett a XII. 
osztályos Soós Anna, aki a líceum 
megkezdése óta tanul németül, és 
elmondása szerint egyből megsze-
rette a nyelvet. Maga a vizsga egy 
DSD 1 Pro volt, ami a szaknyelvre 
alapoz, és segítséget nyújt abban, 

hogy ha a diákok Németországban 
szeretnének dolgozni a későbbiek-
ben, ugyanis felkészíti őket a szak-
nyelvre. 

– Hirtelen jött a vizsga, január-
ban hallottunk róla, márciusban 
pedig már vizsgáztunk is, tehát 
kevés időnk volt felkészülni és fej-
leszteni a szókincsünket azokkal a 
kifejezésekkel, amelyeket a szak-
nyelv megkövetel, fogalmazott 
Soós Anna, aki arról is őszintén be-
szélt lapunknak, hogy egyszerre iz-
gultak is nagyon, de közben 
élvezték is a vizsgát, különösen a 
szóbeli részét, ahol egy szakmát 
kellett bemutassanak. A XII.-es di-
áklánynak nem titkolt célja az sem, 
hogy idén letegye a felsőfokú 
nyelvvizsgát, ha pedig ez sikerül, 
akkor valamilyen német nyelvvel 
kapcsolatos szakon szeretné foly-
tatni a tanulmányait. Soós Anna azt 
is hozzátette, hogy minden- 
kinek csak ajánlani tudja, hogy sze-
rezzen német nyelvvizsga-bizonyít-
ványt. 

Hatalmas lehetőségnek tartják a 
nyelvvizsgát és az ezzel járó diplo-
mát Máday Emese Tímea és Borka-
Vitális Kristóf X. osztályos diákok, 
akik már kisiskolás koruktól tanul-
nak németül, és mindketten a leg-
jobbnak számító B1-es szintet érték 
el a DSD vizsgán. Elmondásuk sze-
rint egy nyelvvizsga-diploma sok 
téren tud segítséget nyújtani, legyen 
szó akár Erasmus projektekről, akár 
esetleges külföldi munkavállalásról. 
Máday Emese Tímea lapunknak el-
mondta, hogy komolyan gondol 
arra, hogy az iskolai és egyetemi ta-
nulmányai után külföldön vállal 
munkát. 

A két diák arról is beszélt a Nép- 
újságnak, hogy sokat készültek a 
vizsgára, és mindkettőjük számára 
a szóbeli rész volt a legstresszesebb.  

– Abban az időszakban több ver-
senyre is készültem párhuzamosan, 
így nagyon leterhelt voltam, de ör-
vendek, hogy sikerült letenni a 
nyelvvizsgát is, fogalmazott Borka-
Vitális Kristóf. Soós Annához ha-
sonlóan Máday Emese Tímea és 
Borka-Vitális Kristóf is készül arra, 
hogy letegye a felsőfokú DSD-t.

Nagy-Bodó Szilárd 

A DSD-diploma-átadó a Bolyai Farkas Elméleti Líceumban      Fotó: dr. Puskás Attila 

A középfokú nyelvvizsga is nagy lehetőségeket kínál 
Német nyelvvizsgaközpont lett  

a Bolyai Farkas Elméleti Líceum 

A TOP 100-as magyarországi középiskolai rangsorban sze-
replő iskolák mellett határon túli diákok is megmérettetik 
magukat november 5–6-án az SZTE Szent-Györgyi tanulmá-
nyi versenyen, amelyet a Szegedi Tudományegyetem 13. al-
kalommal rendez meg. A rendkívül népszerű versenyre több 
mint 300 vendéget vár az SZTE.  

Két napon át mintegy 300 középiskolás diákot és pedagógust lát ven-
dégül hazai és határon túli iskolákból a Szegedi Tudományegyetem a 
Szent-Györgyi tanulmányi versenyen, amelynek idei fő témái: Szent-
Györgyi Albert élete és munkássága; Az elmúlt 5 év (2019–2023) or-
vosi-élettani, fizikai, kémiai Nobel-díjai és díjazottjai; Magyar 
gyógyszerészet-magyar gyógyszergyártás. 

A versenyen háromfős csapatok mérik össze tudásukat november  
5–6-án, biológia-, fizika- és kémiakérdések mellett Szent-Györgyi Al-
bert, valamint a Szegedi Tudományegyetemen diplomát szerzett prof. 
dr. Karikó Katalin munkásságával kapcsolatos kérdésekre is számíthat-
nak a diákok. A kérdéssorokat az SZTE oktatói, egykori hallgatói és a 
Szent-Györgyi tanulmányi verseny korábbi versenyzői állítják össze. 

A zsűri elnöke prof. dr. Dux László, az SZTE SZAOK Biokémiai In-
tézet nyugalmazott egyetemi tanára, a zsűri tagjai prof. dr. Wölfling 
János nyugalmazott tanszékvezető egyetemi tanár (SZTE TTIK Kémiai 
Intézet, Szervetlen, Szerves és Analitikai Kémiai Tanszék) és dr.  
Szakonyi Gerda, az SZTE GYTK Gyógyszeranalitikai Intézet egyetemi 
docense. 

A tanulmányi verseny elődöntőjében legjobb helyezést szerzett hat 
csapat méri össze tudását a döntőben. A döntős hatos ösztöndíjban és 
értékes ajándékokban részesül, a döntőbe be nem jutott iskolák közül 
hat meghívást kap a Szegedi Tudományegyetem SZGYTV laborgya-
korlat programjába 2025 tavaszára. A versenyen díjazzák azon pedagó-
gusokat is, akik évek óta tesznek a tehetséggondozásért, elhivatottan 
segítik a fiatal tehetségeket. 

A diákok számára a versenyen elért helyezés intézményi pontokat is 
érhet, ha az SZTE-n szeretnének tovább tanulni.  

A Szent-Györgyi tanulmányi versenyre érkező diákok meghívást kap-
tak A magyar tudomány ünnepe programsorozat szegedi megnyitójára, 
amelyen prof. dr. Karikó Katalin előadását is meghallgathatják.  

Egy hónap múlva  
Szent-Györgyi tanulmányi  

verseny az SZTE-n 

Illusztráció   



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ használt tetőcserép, 50  
bani darabja. Tel. 0770-197-339.  
(24118-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK fakivágást, faelhor-
dást, bontást, elszállítunk törmeléket. 
Tel. 0770-621-920. (24087) 

CÉG vállal 20% kedvezménnyel ház-
tetőjavítást, tetőkészítést, cserépfor-
gatást, kültéri-beltéri munkát. Saját 
anyaggal rendelkezünk. Tel. 0774-
574-527. (24087) 

KIÜRESÍTÜNK házat, tömbházla-
kást, elhordjuk a bútort, ruhaneműt, 
törmeléket, fát. Tel. 0793-066-951. 
(24015) 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tető-
javítást, kerítésjavítást vagy -készí-
tést, kinti, benti meszelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési vagy 
bádogosmunkát. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. Tel. 0746-335-
349, Laci. (23926) 

VÁLLALUNK: tetőkészítést, házépí-
tést A-tól Z-ig, elszállítunk törmeléket, 
kitakarítunk tömbházlakást. Tel. 
0758-527-952. (24055) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, bármilyen 
javítást, kinti-benti munkát. Nyugdíja-
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0720-
680-854. (24073) 

VÁLLALOK: tetőkészítést, tetőjaví-
tást, külső szigetelést, belső munkát, 
glettelést, festést, padló- és fali-
csempe-lerakást, bármilyen ház kö-
rüli javítást. Tel. 0741-169-783. 
(24092) 

BEGYŰJTÜNK akkumulátort, 
hőközpontot és ócskavasat. Tel. 0747-
816-052. (24130) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk  
id. DÉNES JÓZSEFRE 

halálának 7. évfordulóján. 
Szereteted szívünkben őriz- 
zük, és emléked mindig ve- 
lünk marad. Nyugodjál béké- 
ben!  

Szeretteid. (p.-I) 

Fájó szívvel emlékezünk 
október 8-án a marosszent- 
györgyi 
özv. KOCSIS GYÖRGYNÉRE 

szül. TORDAI ANNA 
halálának 7. évfordulóján.  

Emlékét szeretettel őrzi  
három leánya és családjuk. 

(24134-I) 

ELHALÁLOZÁS 

Mély fájdalommal tudatjuk 
mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy a Budapesten 
2023. november 30-án, 92 
éves korában elhunyt legdrá-
gább Édesanya, Nagymama 
és rokon, 

SZURKOS ESZTER 
okl. vegyész, ny. kémiatanár 

hamvainak örök nyugalomra 
helyezése 2024. október 9-én 
13 órakor lesz a marosvásár-
helyi református temetőben, 
református szertartás szerint. 
Emléke legyen áldott, pihe-
nése békés! (24133-I)

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között:   0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 

• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  

- 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését  
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Újabb kincstárjegyeket bocsátanak ki  
A 2024-es Tezaur államkötvényprogram következő kiadása vonzó, 5,85%, 6,60%, illetve 7%-os éves 
kamatlábbal és 1, 3, illetve 5 éves futamidővel rendelkezik. A korábbi kiadásokban rögzített számadatok 
megerősítik mind a polgárok érdeklődését és bizalmát a TEZAUR állampapírprogram iránt, mind pedig a 
program sikerét: a 2024 eleje óta végrehajtott 10 kibocsátás során több mint 240.000 személy 12 milliárd lejnél 
többet fektetett be. 
Állampapírokat lehet vásárolni: 

• 2024. október 7–31. között online csak olyan magánszemélyeknek, akik az államkincstári 
egységeken keresztül kibocsátott értékpapírok esetében az SPV-ben regisztráltak. Az online elvégzendő 
műveletek a következők: a befektető nevére szóló jegyzési számla megnyitása a kiválasztott államkincstári 
egységnél, TEZAUR állampapírok jegyzése, a befektető jegyzési számlájáról a befektető nevére szóló 
bankszámlára vagy JUNIOR számlára történő átutalás; 

• 2024. október 7. – november 1. között az államkincstári egységeknél; 
• 2024. október 7–31. között a Román Posta városi és október 7–30. között a vidéki alegységeinél. 

A Pénzügyminisztérium által kibocsátott állampapírokba történő befektetésből származó jövedelem 
adómentes. A kamat éves, a tájékoztatóban meghatározott feltételek szerint fizetendő. A TEZAUR program 
keretében kibocsátott állampapírok átruházhatók és előre is visszaválthatók. Egy befektető egy kibocsátás 
során egy vagy több jegyzést is eszközölhet. A befektetők a már megtett jegyzéseket a jegyzési időszak alatt 
kérelem benyújtásával mondhatják le. 
A 18. életévüket betöltött magánszemélyek jogosultak a jegyzésre.  
A Pénzügyminisztérium mint kibocsátó által az állampapírok kibocsátásából származó pénzeszközöket a 
költségvetési hiány finanszírozására és az államadósság refinanszírozására használják fel. 
A kibocsátási tájékoztatót és annak módosításait az Államadósság című fejezetben, illetve a www.posta-
romana.ro oldalon teszik közzé.  

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály 

Az ANAF közzétette az egyes költségvetési  
kötelezettségek törléséről szóló útmutatót  

Az Adó- és Pénzügyi Hivatal www.anaf.ro honlapján az Adófizetői segítségnyújtás címszó alatt megjelent az 
útmutató egyes költségvetési kötelezettségek törléséről. 
Az ezen a linken elérhető dokumentum általános információkat tartalmaz az adófizetők számára a 112/2024-es 
számú sürgősségi kormányrendelettel módosított, 107/2024-es sürgősségi kormányrendelettel előírt adózási 
könnyítések igénybevételéhez. 
A fenti jogszabályban szabályozott intézkedések az adósok minden kategóriájára vonatkoznak, így például: 

• magánszemélyek; 
• közjogi vagy magánjogi személyek; 
• társulások és más, jogi személyiséggel nem rendelkező szervezetek; 
• önálló vállalkozóként gazdasági tevékenységet folytató vagy szabadfoglalkozású természetes 
személyek; 
• Bukarest közigazgatási-területi egységei vagy közigazgatási területi alegységei, illetve közintézmények, 
ahogyan azt a 500/2002. sz. pénzügyi törvény, a későbbi módosításokkal és kiegészítésekkel, valamint a 
helyi közpénzügyi szabályozásokról szóló 273/2006. sz. törvény, a későbbi módosításokkal és 
kiegészítésekkel, az adott esetnek megfelelően meghatározza. 

Azok az adósok, akik adótartozásuk leírását szeretnél elérni, legkésőbb a járulékos tartozások leírását célzó 
kérelem benyújtásának időpontjáig, de legkésőbb 2024. november 25-ig – jogvesztés terhe mellett – 
bejelenthetik szándékukat az adóhatóságnak. További információ: webináriumokon való részvétel útján; 
telefonon, a 031.403.91.60-as számon; a területi adóhatóságok adófizetői segítségnyújtó és szolgáltató- 
központjaiban; a 107/2024. számú sürgősségi kormányrendeletet, a 112/2024. számú sürgősségi 
kormányrendeletet és az 5521/2024. számú pénzügyminiszteri rendeletet tanulmányozva. 

A tájékoztató, közkapcsolati és sajtóosztály 

„Elmentem tőletek, nem tudtam búcsúzni, nem volt időm arra, el 
kellett indulni. Szívetekben hagytam emlékem örökre, ha látni 
akartok, nézzetek az égre.” 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagytata, 
após, rokon, jó szomszéd, 

SZEGEDI ANDRÁS-LÁSZLÓ 
(Fiúka) 

október 6-án, életének 77. évében váratlanul visszaadta lelkét 
Teremtőjének.  
Drága halottunk temetése október 9-én, szerdán 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református temetőben. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (24137-I)

A Pando Egyesület projektet indít a városi ökológia 
digitális oktatásának előmozdításáért Szovátán. Célja, 
hogy innovatív digitális eszközök segítségével növelje 
a közösség tudatosságát és részvételét a szovátai városi 
fák védelmében és megfigyelésében. 

A Utree alkalmazás használatával a résztvevők meg-
tanulják felmérni a városi fák ökológiai hasznát, elő-
segítve ezzel a helyi közösségben a környezetvédelmi 
felelősségvállalást. A városi zöldterületek, különösen 
a fák, számos ökológiai, pszichológiai és gazdasági 
előnnyel járnak, mindennapi életünk meghatározó ele-
mei. Kiszűrik a légszennyező anyagokat, szabályozzák 
a mikroklímát, csökkentik a zajt, és még az ingatlanok 
értékét is növelhetik. Fontosságuk ellenére a városla-
kók ismeretei és részvétele e természeti értékek gon-
dozásában és megőrzésében továbbra is korlátozott. A 
2024 szeptemberében induló program a helyi fiatalok 
oktatásával és a városi ökológiában való aktív részvé-
telre való ösztönzésével igyekszik ezt orvosolni. Digi-

tális oktatás és gyakorlati munka révén a projektben 
részt vevő hetvenöt szovátai diák megtanulja azonosí-
tani a város leggyakoribb tíz fafaját, és az Utree appli-
káció segítségével felmérni azok állapotát. A terv része 
egy két hónapos feltöltő verseny, mely végén a legtöbb 
fát felmért diákok értékes díjakban részesülnek. Az 5 
hónapos projekt a környezeti nevelés úttörő megköze-
lítését vezeti be Szovátán. Az eredményeként létrejött 
digitális térkép segítségével követni lehet a városi fák 
állapotváltozását. Ennek felhasználásával a városveze-
tés is könnyebben tervezheti meg zöldterületeinek kar-
bantartását. Az applikáció Erdély-szerte több városban 
is működik, Marosvásárhelyen, Kolozsváron, Csíksze-
redában is, az egyesület biológusai monitoring mun-
kájukban is használják. 

A Sovata Smart Green a Lidl támogatásával, a Ro-
mániai Közösségi Alapítványok Föderációja (FFCR) 
koordinálásával a „Fondul pentru un viitor mai bun în 
comunităţi” program révén nyert finanszírozást. A pro-
jekt szovátai koordinátora a Marosszéki Közösségi 
Alapítvány. (közlemény)  

Sovata Smart Green
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